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Forord 

Hermed afgives den tredje årsberetning om Danmarks Statistiks deltagelse i interna-
tionalt samarbejde. Beretningens formål er dels at beskrive Danmarks Statistiks in-
ternationale aktiviteter i bred forstand og dels at redegøre for sammenhængen mel-
lem målsætninger, aktiviteter og resultater på området i 2003. Udarbejdelse af beret-
ningen indgår som selvstændig målsætning i Strategi 2006. 
 
Den stigende internationalisering, herunder stadigt tættere integration i EU medfø-
rer, at det langvarige og udbytterige internationale samarbejde på statistikområdet 
gradvist intensiveres. Som national statistikmyndighed vil ansvaret for internationalt 
statistisk samarbejde, jf. § 1, stk. 1, pkt. 6 i Lov om Danmarks Statistik derfor få tilsva-
rende stigende betydning. 
 
Årsberetningen indeholder en beskrivelse af de overordnede rammer for Danmarks 
Statistiks deltagelse i det internationale statistiksamarbejde samt en nærmere beskri-
velse af de enkelte konkrete aktiviteter.  
 
Det internationale samarbejde var i 2003 bl.a. kendetegnet ved vedtagelsen af et 
meget omfattende antal nye EU-retsakter over en bred vifte af aktivitetsområder. 
Herudover blev der – i lyset af den forestående EU-udvidelse – taget en række initiati-
ver med henblik på at reformere og effektivisere det Europæiske Statistiske System 
(ESS). Som led heri bidrog Danmark – i samarbejde med Tyskland og Holland - med 
et udspil til etablering af en prioriteringsprocedure med det formål at skabe grundlag 
for en bedre overensstemmelse mellem ressourcesituationen i ESS og fremtidige EU-
statistikkrav. Derudover indebar den forestående udvidelse en intensivering af en 
række rådgivningsprojekter forud for de ny medlemslandes indtræden samtidig med, 
at indsatsen i stigende grad retter sig mod Balkan-landene og de tidligere Sovjet-
republikker. Endelig påtog Danmark sig på ny formandskabet for SPC Partnership 
Group i en overgangsperiode på et halvt år. 
 
Som det vil fremgå, er hovedparten af de internationale aktiviteter, som Danmarks 
Statistik er involveret i, forankret decentralt i de enkelte kontorer, og mange medar-
bejdere er aktivt involveret i det internationale samarbejde. Af den grund er kapitler-
ne og afsnittene i beretningen udarbejdet af de medarbejdere, der er direkte involve-
ret i de respektive aktiviteter. Beretningen er redigeret af Internationalt Sekretariat. 
 
April 2004 
 
 
Jan Plovsing 
Rigsstatistiker 
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1. Sammenfatning 

Som det fremgår af Strategi 2006, ønsker Danmarks Statistik en aktiv rolle og profil i 
internationalt statistiksamarbejde. Formålet er at realisere målsætninger om bl.a. øget 
international sammenlignelighed i produktion og formidling af statistik samt øget 
repræsentation og indflydelse i vigtige internationale statistikudvalg. Desuden ønskes 
mere information om Danmarks Statistik på engelsk og engelsksproget formidling via 
statistikbanken. Et tredje vigtigt mål er øget opbygning af international kompetence 
hos de berørte medarbejdere. 
 
Deltagelsen i internationalt samarbejde udmøntes i mange forskellige fora på globalt, 
regionalt, nordisk og bilateralt niveau, hvor deltagelsen i EU's statistiksystem er klart 
det mest betydningsfulde og ressourcekrævende. Arbejdet omfatter en lang række 
chefer og medarbejdere i næsten alle dele af Danmarks Statistik. 
 
Statistiksamarbejdet i EU, der efterhånden dækker de fleste politikområder, indebæ-
rer en omfattende mødevirksomhed - dels på teknisk niveau og dels ved deltagelse i 
lovgivningsprocessen. Samarbejdet i EU er således karakteriseret ved, at statistikleve-
rancerne som hovedregel baserer sig på nu flere end 170 juridisk bindende retsakter, 
der detaljeret regulerer produktionen på de fleste statistikområder. Faktisk omfatter 
EU-forpligtelserne i alt 67 pct. af den finanslovsfinansierede statistikproduktion. Her-
til kommer en del statistikfremstilling, der udarbejdes i henhold til ’gentlemen’s 
agreement.’ Således dækker EU-aftaler og -forpligtelser 75 pct. af den finanslovsfi-
nansierede statistikproduktion.  
 
Danmarks Statistik varetager på globalt niveau Danmarks repræsentation i United 
Nations Statistical Commission, der er den overordnede myndighed i den løbende 
udvikling, harmonisering og koordinering af det internationale statistiksystem. Dan-
marks medlemskab gælder perioden 2002-2005. Desuden er Danmarks Statistik aktiv 
i en række af de såkaldte UN City Groups. I FN's europæiske regionalorganisation 
deltager Danmarks Statistik i Conference for European Statisticians. 
 
Internationale organisationer, der beskæftiger sig med økonomisk samarbejde, spiller 
en betydelig rolle for udvikling og koordinering af den økonomiske statistik. For 
Danmarks Statistik medfører dette et nært samarbejde med bl.a. Den Internationale 
Valutafond (IMF), International Labour Organisation (ILO) og Organisationen for 
Økonomisk Samarbejde og Udvikling (OECD). 
 
Det nordiske statistiksamarbejde har fortsat et væsentligt omfang og indhold. Den 
høje grad af lighed mellem landenes statistiksystemer indebærer store muligheder for 
udbytterige erfaringsudvekslinger - ikke mindst på ledelsesniveau, men også inden 
for de fleste statistiske fagområder. Herudover indebærer samarbejdet også konkrete 
fælles projekter om fx udvikling af it-statistik, udgivelse af Nordisk Statistisk Årbog, 
regionalstatistik samt arbejdet i Nordisk Socialstatistisk Komité. 
 
En særlig form for internationalt samarbejde består af rådgivning til andre nationale 
statistikbureauer. Det udmøntes dels som bistandsprojekter i andre dele af verden, 
især Afrika, og dels som EU-støttede projekter til central- og østeuropæiske lande, 
herunder kandidatlandene. Aktuelt gennemføres projekter i Mozambique, Litauen, 
Letland, Polen, Bulgarien, Slovakiet og Kroatien. Bortset fra en forbedret og harmoni-
seret statistikproduktion i modtagerlandene får Danmarks Statistiks involverede 
medarbejdere også selv udbytte af rådgivningsprojekterne. 
 
Internationalt samarbejde omfatter desuden deltagelse i efteruddannelse vedrørende 
statistikproduktion og -formidling samt deltagelse i forskellige forskningsprojekter 
relateret til officiel statistikproduktion. Disse aktiviteter gennemføres overvejende i 
EU-regi. 
 
En oversigt vedrørende EU-statistiksamarbejde fremgår af bilag A. 
 

Strategiske målsætninger 
for internationalt 

samarbejde 

Internationalt samarbejde 
omfatter alle områder og 

mange medarbejdere 

EU-samarbejdet  
dominerer arbejdet  

- og ressourceforbruget  

Danmark er medlem af UN 
Statistical Commission 

Internationalt økonomisk 
samarbejde kræver 

statistik 

Det nordiske samarbejde 
har fortsat væsentligt 

indhold, omfang og 
betydning 

International rådgivning - 
udbytterigt for alle parter 

Uddannelse 
 og forskning 



6 

2. EU-samarbejdet 

EU-statistiksamarbejdet er det internationale samarbejde, der har flest implikationer 
for arbejdet i Danmarks Statistik. I dette afsnit beskrives det forløbne års aktiviteter. I 
bilag A gives en overordnet beskrivelse af EU-samarbejdets indhold og beslutnings-
procedurer.  

2.1. EU-samarbejdets indvirkning på Danmarks Statistiks aktiviteter 

EU's krav til statistikproduktionen påvirker Danmarks Statistik på mange måder og 
gør sig navnlig gældende på følgende områder: 
 
For det første har EU-kravene medført oprettelse - eller opretholdelse - af statistikker, 
som under de givne budgetforhold ikke havde kunnet prioriteres ud fra nationale 
hensyn. EU-forpligtelserne påfører således de nationale aktiviteter bindinger, der 
begrænser mulighederne for at imødekomme nationale omstillings- og prioriterings-
ønsker. 
 
For det andet er der selve arbejdet med at deltage i EU's mødeaktiviteter med henblik 
på at planlægge og fastlægge retningslinierne for udarbejdelsen af den fælles statistik, 
dels i kommissionsregi under ledelse af Eurostat, dels i arbejdsgrupper under Mini-
sterrådet i Bruxelles. 
 
For det tredie er der gennem årene vedtaget et stort antal retsakter samt indgået et 
betydeligt antal gentlemen’s agreements på statistikområdet. Alene i 2003 blev der 
vedtaget 39 nye retsakter, som også har indebåret forpligtelser i relation til det dan-
ske EU-koordinationssystem. Herudover er der lagt op til vedtagelse af et større antal 
nye retsakter, som forudses at påføre Danmarks Statistik en betydelig ressourcemæs-
sig belastning i de kommende år.  
 
For det fjerde giver statistiksamarbejdet sig udslag i gennemførelse af en række aktivi-
teter, som løses med økonomisk tilskud fra Kommissionen. Også i 2003 er der indgået 
en række kontrakter med Kommissionen. 
 
For det femte giver samarbejdet sig direkte udslag i produktion og levering af statistik. 
Arbejdet med at fremstille og videregive dataleverancer, som er øremærket til EU-
brug, udgør således en væsentlig del af Danmarks Statistiks samlede produktion. 

2.2. EU forpligtelser 

Selv om EU-forpligtelserne i et stort omfang er sammenfaldende med nationale øn-
sker til statistikproduktionen, hersker der ikke tvivl om, at EU-kravene både indholds-
mæssigt og metodisk påfører den nationale statistikproduktion betydelige bindinger, 
der virker hindrende for gennemførelsen af danske omstillings- og omprioriterings-
ønsker.  
 
Det forstærkes af, at statistikkravene fra EU til stadighed udvides med krav om mere 
detaljeret statistik på områder, hvor der i forvejen er statistikkrav, samt med krav om 
hurtigere statistik og med krav om statistik for nye områder. Som en konsekvens her-
af har Danmarks Statistik i processen frem mod vedtagelse af nye statistikkrav - i lig-
hed med en række andre medlemslande - gjort sig til talsmand for, at nye eller udvi-
dede statistikkrav på et givet område må følges op af reducerede krav på samme eller 
andre områder.  
 
På Danmarks Statistiks initiativ er dette princip om balanceret prioritering kommet 
med i Parlamentets og Rådets beslutning om det statistiske femårsprogram for 2003-
2007. Som en udløber heraf har Danmark påtaget sig formandskabet for en task force 
med medlemskab af England, Frankrig, Holland, Italien, Tyskland og Kommissionen 

EU-forpligtelser 

EU-mødevirksomhed 
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Aktiviteter finansieret 
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(Eurostat), som er kommet med et konkret udspil til opfølgning herpå. Udspillet læg-
ger op til, at der dels etableres en procedure i tilknytning til den årlige arbejdsplan-
lægning i Eurostat, dels iværksættes en kritisk gennemgang af alle eksisterende rets-
akter med det formål at identificere statistikkrav, som ikke længere anses for at være 
af strategisk betydning og derfor kan nedprioriteres eller ligefrem bortskæres. Selv 
om udspillet bakkes op af hovedparten af medlemslandene, er det endnu for tidligt at 
vurdere, hvorvidt der i praksis kan vindes tilslutning til at gennemføre den foreslåede 
prioriteringspraksis.  
 
I lyset af ovenstående udviklingstendenser har det nationale EU-beslutningssystems 
manglende “budgetautomatik” forårsaget en del problemer for Danmarks Statistik. 
Set med institutionens øjne har man således i lange perioder oplevet, at politisk til-
slutning til vedtagelse af en lang række omkostningstunge retsakter ikke blev fulgt op 
af tilsvarende øgede ressourcer. Det er tænkeligt, at dette i nogen grad skyldes, at 
efterspørgslen efter statistik har tværgående karakter, hvorimod selve produktionen - 
og dermed omkostningerne - placeres centralt.  
 
Konsekvenserne af den manglende ”budgetautomatik” forbigik da heller ikke den i 
2003 gennemførte budgetanalyses opmærksomhed, og det blev derfor i tilknytning 
hertil besluttet, at fordele og ulemper ved en standardiseret model for finansieringen 
af fremtidige EU-statistikker skulle undersøges nærmere. Et udspil til en fremtidig 
finansieringsprocedure udarbejdet i samarbejde mellem Finansministeriet og Øko-
nomi- og Erhvervsministeriet blev som en konsekvens heraf sendt i interministeriel 
høring i begyndelsen af 2004. 
 
Ud over de ressourcer, der benyttes til efterlevelse af egentlige EU-lovforpligtelser, 
anvendes et antal årsværk på internationalt samarbejde, som ikke er EU-lovpligtigt. 
Det omfatter bl.a. indberetninger af statistik til en række internationale organisa-
tioner, herunder FN, OECD, ILO, FAO, IMF m.fl. samt ikke-lovpligtige EU-indberet-
ninger. Bilag E viser en oversigt over disse indberetninger. Det ikke-lovpligtige inter-
nationale samarbejde omfatter også de såkaldte "gentlemen's agreements", dvs. for-
pligtende aftaler med EU om fx befolkningsstatistik mv. Hertil kommer en række EU-
pilotprojekter mv. 

2.3. EU-mødeaktiviteter 

I 2003 var medarbejdere fra Danmarks Statistik repræsenteret i 97 arbejdsgruppe-
møder og 35 task force-møder i kommissionsregi. Ud over arbejdet med at efterleve 
og fastlægge regler for statistiksamarbejdet sker der også en nyttig erfaringsudveks-
ling og udvikling af “best practices” mellem deltagerne i EU-samarbejdet. Disse aktivi-
teter foregår til dels inden for den etablerede arbejdsgruppe-/task force-struktur, 
men herudover deltog Danmarks Statistik i en række andre EU-mødefora med hen-
blik herpå i 2003 (konferencer, seminarer mv.).  
 
Denne repræsentationsforpligtelse berører stort set samtlige aktivitetsområder. Kun 
kontoret for Økonomiske Modeller samt de egentlige service-kontorer er ikke direkte 
inddraget i udarbejdelse af EU-relateret statistik. Disse kontorer er imidlertid inddra-
get i EU-arbejdsgrupper o.l. i forbindelse med fælleseuropæiske initiativer vedrøren-
de formidling, systemeksport mv.  
 
Med henblik på at fastsætte detaljerede regler - eller endog foretage mindre justerin-
ger af gældende retsakter gennem vedtagelse af kommissionsretsakter inden for 
rammerne af eksisterende rammeforordninger - var Danmarks Statistik i 2003 repræ-
senteret i 10 gennemførelseskomitéer. Foruden SPC1, hvortil de fleste rammeforord-
ninger knytter sig, drejer det sig om: 1) Den stående landbrugsstatistiske komité, 2) 
Udvalget for told- og statistiknomenklaturen og den fælles toldtarif, 3) Udvalget for 

                                                                    
1 Danmarks Statistik er repræsenteret ved Rigsstatistikeren, og der blev i 2003 afholdt 5 SPC-møder (for en uddybende 
omtale se bilag A). 
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fortrolige statistiske oplysninger, 4) BNI-komitéen, 5) Udvalget for statistikker over 
udveksling af goder mellem medlemsstaterne, 6) Udvalget for statistikker over fæl-
lesskabets og dets medlemstaters udveksling af goder med tredjelande, 7) Udvalget 
for sundhedsovervågning 8) CMFB samt 9) CEIES. 
 
Danmarks Statistik deltog i forhandlingen af 14 forslag til statistikretsakter i rådsregi 
i 2003. De retsakter, som blev forhandlet under henholdsvis det græske og italienske 
EU-formandskab, var: 1) samhandlen mellem medlemsstaterne (INTRASTAT), 2) 
betalingsbalancen, 3) nationalregnskabsstatistik revision af ESA95, 4) BNI-
forordningen, 5) informationssamfundet, 6) ændringen af LFS-forordningen, 7) stati-
stik om indkomst og levevilkår (EU-SILC), 8) sektorindkomst i landbruget, 9) viden-
skab og teknologi, 10) mejeriprodukter, 11) satellitbaseret landbrugsstatistik, 12) 
årlig stålproduktion i perioden 2003 til 2009 13) landbrugsstrukturen i nye medlems-
lande samt 14) finansielle kvartalsregnskaber for den offentlige forvaltning og ser-
vice.  
 
EU-mødeaktivitet opgjort efter antal rejser 2000-2003 
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Anm.: Opgørelsen angiver det forbrugte antal rejser i forbindelse med møder, hvor Danmarks Statistik har været 
repræsenteret i EU-samarbejdet til et eller flere møder. 

 
I alt deltog Danmarks Statistik i 179 rejser i forbindelse med EU-møder i 2003, hvilket 
er et fald i forhold til 2002 på 61 rejser. Som det fremgår af figur 1, har Danmarks 
Statistiks deltagelse i de respektive mødefora i kommissions- og rådsregi haft støt 
stigende omfang fra 2000 til 2002, idet der dog er udsving i antallet af Rådsarbejds-
gruppemøder. Væksten i antallet af rejser til Rådsarbejdsgrupper i 2002 skyldes det 
danske formandskab samme år. Set i forhold til antal af EU-rejsedage i 2003 er der 
tale om et bemærkelsesværdigt fald, som primært kan tilskrives, at Eurostat på grund 
af sin finansielle krise i 2003 aflyste et stort antal møder – ikke mindst i arbejdsgrup-
per og task forces. 
 
Set i et længere tidsperspektiv viser nedenstående figur 2, at det ressourceforbrug, 
som EU-samarbejdet kræver - på samme måde som det samlede årlige antal uden-
landske tjenesterejser og antal rejsedage - er forøget markant siden begyndelsen af 
1990’erne, om end der ses et fald de to seneste år. Hvilket betyder, at Danmarks Stati-
stik i gennemsnit havde ca. 6 medarbejdere på tjenesterejse i udlandet hver dag i 
2003 for at varetage internationale forpligtelser. Hertil skal lægges det ressourcefor-
brug, der knytter sig til mødeforberedelse, rapportering samt efterlevelse af indgåede 
forpligtelser.  
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Udenlandske tjenesterejser. 1973-2003 
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Anm.: Fra 2000 indførtes et nyt, fuldtdækkende system til administration af tjenesterejser, som kan være forklaring på 
ændringen i forhold til opgørelserne for tidligere år. Administration og registrering af tjenesterejser ændres igen i 2003 
som led i Økonomi- og Erhvervsministeriets administrative fællesskab. 

2.4. Vedtagne EU-retsakter  

Ved udgangen af 2003 var der vedtaget 171 EU-retsakter vedrørende det statistiske 
samarbejde. Disse fordeler sig på 72 rådsretsakter og 99 kommissionsretsakter. Ne-
denstående figur 3 viser antallet af gældende EU-retsakter (oprindelige eller seneste 
ændring) fordelt efter årstal for offentliggørelse i EF-Tidende og efter type af retsakt. 
 
Gældende EU-retsakter fordelt efter type og årstal for offentliggørelse. 1972-2003 
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Anm.: Opgjort pr. 31. december 2003 
 
Som det fremgår, tager reguleringen af det statistiske samarbejde inden for EU først 
for alvor fat i anden halvdel af 1990’erne for så at kulminere i slutningen af perioden. 
Ved starten af 1997 var der således 96 gældende EU-retsakter, mens tallet ved ud-
gangen af 2003 var oppe på 171, altså en stigning på cirka 80 pct. i løbet af de seneste 
7 år. Gennemførelsen af Det Indre Marked fra 1. januar 1993 samt vedtagelsen af 
traktaten om Den Europæiske Union - Maastricht Traktaten - fra 1. november 1993 og 
de hertil knyttede planer for Den Økonomiske og Monetære Union, som gradvist im-

Figur 2 
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plementeres i slutningen af 1990’erne og endelig gennemførtes i 2002, har således på 
afgørende vis påvirket det europæiske statistiske samarbejde - og dermed udviklingen 
af statistik i Danmark.  
 
Figur 3 underbygger samtidig den tidligere omtalte tendens til i stigende grad at be-
nytte komité-fastsat gennemførelseslovgivning i form af kommissionsforordninger 
mv. til udfyldning af mange rådsretsakter. Det fremgår således, at der i 1997 sker et 
skift, så antallet af kommissionsretsakter i perioden herefter klart overstiger antallet 
af rådsretsakter - en tendens, som må antages at blive yderligere forstærket af, at 
statistikområdet er blevet omfattet af den fælles beslutningsprocedure, som kompli-
cerer og forlænger beslutningsprocessen for rådsretsakter betydeligt. 
 
Denne komplicering af beslutningsprocedurerne har været en af årsagerne til, at der i 
løbet af 2002 og 2003 har pågået en diskussion i SPC- og Partnership Group-regi om, 
hvorvidt det europæiske statistiksystem i højere grad skulle anvende gentlemens 
agreements i forhold til fx det meget store pres for hurtigere udarbejdelse af konjunk-
turstatistik for ØMU. Dels kan det muliggøre en hurtigere afklaring af kravene til de 
nationale statistikbureauer, og dels kan det muliggøre øget fleksibilitet - især for de 
mindre EU-lande. Fremgangsmåden er dog langt fra uproblematisk, fx i forhold til 
finansieringsmuligheder og hjemmelskrav til dataindsamling. Partnership Group og 
SPC fortsatte diskussionen herom i begyndelsen af 2003 indenfor rammen af hand-
lingsplanen ”The future of the ESS”. Eurostats finansielle krise i anden halvdel af 
2003 synes dog at have nedtonet tilskyndelsen til at benytte gentlemens agreements. 
 
I nedenstående figur 4 er antallet af gældende EU-retsakter (oprindelige eller seneste 
ændring) fordelt efter statistikområde og efter type af retsakt. 
 
Gældende EU-retsakter fordelt efter type og område pr. 1.1.2004. 
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Anm.: Opgjort pr. 31. december 2003 
 
Som det ses er langt de fleste aktivitetsområder i Danmarks Statistik reguleret gen-
nem et betydeligt antal retsakter. Dog skiller erhvervsstatistik - og herunder især 
landbrugsstatistik - samt den økonomiske statistik sig ud ved at have et væsentligt 
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højere reguleringsniveau end hhv. personstatistik og miljøstatistik. Dette er imidlertid 
ikke udtryk for, at sidstnævnte områder er mindre berørt af EU-statistiksamarbejet, 
men afspejler, at de i langt højere grad har været baseret på gentlemens agreements. I 
de senere år er det personstatistiske område dog også blevet mere reguleret. Denne 
udvikling er blevet forstærket siden vedtagelsen af Amsterdam-traktaten, der indebæ-
rer øget fokus på bl.a. beskæftigelsesniveau, samordning af medlemsstaternes be-
skæftigelsespolitikker og bekæmpelse af social udstødelse. 
 
Et andet og mere direkte udtryk for EU-reguleringens betydning ser vi i nedenstående 
figur 5, der for 2004 viser hvor stor en andel af hvert statistikkontors ressourcer, der 
går til at udføre lovbundne EU-opgaver. Mens det for alle statistikkontorer under ét 
gælder, at lovbundne EU-opgaver binder mere end to tredjedele af ressourcerne, så er 
der kontorer, der kun marginalt berøres, mens det for andre kontorer er så godt som 
alle ressourcer, der er bundet til at løse lovbundne EU-opgaver. 
 
Andel af finanslovsfinansierede årsværk, der bruges på lovbundne EU-opgaver i stati-
stikkontorerne 2004. 
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Anm.: Aktiviteter finansieret med tilskud fra EU behandles i afsnit 2.5. For yderligere detaljer henvises til Danmarks 
Statistiks Arbejdsplan 2004. 

2.4.1 EU-retsakter vedtaget i 2003 

Dette afsnit indeholder et kort resumé af den udvikling i EU-reguleringen, som dels 
har fundet sted i 2003, dels forudses for 2004.  
 
Generelle retsakter 
Kommissionen fremsatte i foråret 2001 et forslag til regulering af nomenklaturen for 
de statistiske territoriale enheder (den såkaldte NUTS-inddeling) i form af en Europa-
Parlaments- og Rådsforordning. Formålet hermed er især at lovfæste medlemslande-
nes nuværende regionalinddeling til statistiske formål, statistiske inddeling samt 
procedurer for ændring heraf inden EU's kommende udvidelse med de central- og 
østeuropæiske lande. Rådsforordningen blev endeligt vedtaget i juni 2003. 
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Personstatistik 
Kommissionen fremsatte i juli 2001 forslag til Europa-Parlamentets og Rådets forord-
ning om Labour Cost Index (LCI), der med udgangspunkt i ECOFIN's "Action Plan on 
EMU Statistical Requirements" skal opfylde behovet for en ny og mere harmoniseret 
korttidsindikator for lønudviklingen. Forordningen blev endeligt vedtaget i marts 
2003. Den implementeres ved hjælp af en kommissionsforordning, som blev vedtaget 
i juli 2003. 
 
I lighed med tidligere år blev der også i 2003 vedtaget nye kommissionsforordninger 
om gennemførelse af arbejdsstyrkeundersøgelsen, jf. Rådets forordning (EF) nr. 
577/98. På SPC's møde i marts 2003 blev der vedtaget to Kommissionsforordninger 
vedrørende henholdsvis programmet for ad hoc-moduler for 2004-2006 og ad hoc-
modulet for 2004 om arbejdets tilrettelæggelse og arbejdstidsordninger. Ligeledes 
blev en kommissionsforordning for 2005 ad hoc-modulet vedtaget på SPC-mødet i 
november 2003. 
 
Kommissionen fremsatte i marts 2003 forslag til Europa-Parlamentets og Rådets for-
ordning om ændring i variabellisten for den løbende arbejdsstyrkeundersøgelse. For-
ordningen blev endeligt vedtaget december 2003. 
 
På SPC’s møde i september 2003 blev et forslag til statistisk belysning af voksen- og 
efteruddannelse i virksomhederne (CVTS) drøftet. Eurostat forventer, at forslaget til 
Råds- og Parlamentsforordningen vil blive endeligt vedtaget i efteråret 2005, og at 
der umiddelbart herefter kan vedtages en kommissionsforordning, således at den 
første dataindsamling kan gennemføres fra 2006 med 2005 som referenceår. 
 
Kommissionen fremsatte i slutningen af 2001 et omfattende forslag til Europa-
Parlamentets og Rådets forordning om statistik vedrørende indkomst og levevilkår 
(EU-SILC) til afløsning af det hidtidige European Community Household Panel. Stati-
stikken skal danne en harmoniseret ramme for produktion af fællesskabsstatistikker 
om indkomster og levevilkår. På fællesskabsniveau er der meget betydelig interesse 
for forbedrede, herunder mere aktuelle oplysninger om indkomster og levevilkår, jf. 
Lissabon-processen. Blandt andet skal oplysningerne fra EU-SILC indgå centralt i de 
strukturindikatorer, der ligger til grund for synteserapporten til forårsmøderne i Det 
Europæiske Råd. Forordningen blev endeligt vedtaget i juli 2003. Seks gennemfør-
selsretsakter til udfyldning af rammeforordningen er vedtaget i løbet af 2003. 
 
Erhvervsstatistik 
Kommissionens forslag fra januar 2001 til ændring af Rådets forordning om erhvervs-
strukturstatistik (den såkaldte "strukturforordning") med henblik på også at få den til 
at omfatte finansielle serviceaktiviteter samt miljømæssige investeringer i virksomhe-
derne blev endeligt vedtaget i september 2002. På SPC's møde i maj 2003 blev der 
vedtaget fire kommissionsforordning til implementering af denne ændring af struk-
turforordningen. 
 
I 2004 forventes Kommissionen at fremsætte et forslag til forordning om statistik om 
udenlandsk ejede virksomheder (FATS – structure and activity of foreign affiliates), 
der har til formål at beskrive aktiviteterne i grænseoverskridende virksomheder. 
 
I januar 2003 blev kommissionsforordningen om anvendelse af oplysninger fra andre 
kilder end statistiske undersøgelser og om frister for indberetning af 2003-
undersøgelsen af landbrugsbedrifternes struktur vedtaget. Kommissionen besluttede 
endvidere i maj 2003 at godkende den tekniske handlingsplan for 2003 til forbedring 
af landbrugsstatistikken (TAPAS) samt at ændre beslutning 85/377/EØF om opstil-
ling af en fællesskabsklassifikation af landbrugsbedrifter. 
 
Tre nye forslag til Råds- og Parlamentsretsakter blev fremsat i 2003: Den første for-
ordning om landbrugets bruttofaktorindkomst blev i februar 2003 oversendt til Rådet 
og Parlamentet og ventes vedtaget inden udgangen af 2003. Den anden er et forslag 
til ændring af direktivet om statistik vedrørende mælk og mejeriprodukter, som i maj 
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2003 blev oversendt fra Kommissionen til Rådet og Parlamentet.  Forordningen ven-
tes vedtaget inden udgangen af 2003. Den tredje vedrører anvendelse af arealunder-
søgelses- og teledetektionsteknik i landbrugsstatistikken og blev endelig vedtaget 
november 2003. 
 
Europa-Parlamentet og Rådets forordning om statistik vedrørende affaldsbehandling 
trådte i kraft i december 2002. En kommissionsforordning til udfyldning heraf fik 
SPC’s tilslutning i november 2003. 
 
Kommissionens forslag fra foråret 2001 til Europa-Parlamentets og Rådets forordning 
om jernbanestatistik blev endelig vedtaget i slutningen af 2002 og trådte i kraft i be-
gyndelsen af 2003. Forordningen er efterfølgende fulgt op med en kommissionsfor-
ordning, vedtaget i juli 2003. Herudover blev forslaget til forordning om statistik over 
lufttransport, som i flere år har været blokeret i Rådet på grund af Spaniens og Eng-
lands uenighed om Gibraltar, vedtaget i februar 2003. En tilhørende kommissions-
forordning blev vedtaget i juli 2003.  
 
I 2002 fremsatte Kommissionen forslag til Europa-Parlamentets og Rådets forordning 
vedrørende årlige statistikker over EU's stålproduktion i perioden 2003-2009. Denne 
retsakt blev vedtaget i december 2003. Gennemførelsen heraf ventes at ske ved en 
kommissionsforordning. 
 
En kommissionsretsakt til gennemførsel af etableringen af en statistik over industri-
ens produktion blev i november 2003 vedtaget af SPC. 
 
I juni 2001 fremlagde Eurostat første forslag til ændring af den eksisterende konjunk-
turforordning i overensstemmelse med de krav, som følger af ØMU-handlingsplanen. 
Forslaget har efterfølgende på grund af sin vidtrækkende karakter været genstand for 
en indgående behandling i Eurostats arbejdsgrupper og efter drøftelser på SPC mødet 
i september 2003, ventes et endelig forslag oversendt til Parlamentet og Rådet i be-
gyndelsen af 2004. 
 
Et forslag til Europa-Parlamentets og Rådets beslutning om statistik vedrørende 
forskning og teknologi, blev fremsat i sommeren 2001. Der blev opnået politisk enig-
hed herom under Danmarks formandskab i 2002, og beslutningen er trådt i kraft i 
oktober 2003. Beslutningen udfyldes ved en kommissionsforordning, som forelægges 
SPC 1. halvår 2004.  
 
Kommissionen fremsatte i august 2003 et forslag til Europa-Parlamentets og Rådets 
forordning vedrørende statistik om informationssamfundet.  Forslaget forventes ved-
taget af Rådet og Parlamentet i løbet af 2004. Forordningen ventes gennemført ved 
en kommissionsforordning, der ligeledes ventes vedtaget i 2004. 
 
Økonomisk statistik 
Med udgangspunkt i ECOFIN’s "Action Plan on EMU Statistical Requirements" frem-
satte Kommissionen i juni 2002 forslag til ændring af Rådets forordning om det euro-
pæiske nationalregnskabssystem (ENS95) for så vidt angår hurtigere udarbejdelse af 
kvartalsvise nationalregnskaber, ophævelse af en række nationale undtagelser samt 
transmission af beskæftigelsesoplysninger. Efter at der blev opnået politisk enighed 
herom under det danske formandskab, blev forslaget vedtaget i juli 2003. 
 
Kommissionen fremsatte i oktober 2002 et forslag til Rådsforordning om BNI til er-
statning for det hidtidige BNI-direktiv. Forslaget blev vedtaget i juli 2003. 
 
Kommissionen fremsatte i august 2003 et forslag til Europa-Parlamentets og Rådets 
forordning om betalingsbalancestatistik, der er et af de få områder inden for den 
økonomiske statistik, der endnu ikke er omfattet af en selvstændig EU-retsakt. For-
slaget er i et vist omfang en kodificering af gældende praksis på området. Forhandlin-
gerne herom er påbegyndt i efteråret 2003. 
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På SPC-mødet i september 2003 blev et forslag til en ændring i ENS95 af kvartalsvise 
sektorregnskaber drøftet. Det første udkast til ændringen har været behandlet af Eu-
rostats arbejdsgruppe vedr. nationalregnskaber i maj 2003 og af CMFB i juni 2003. 
Forslaget blev oversendt til Parlamentet og Rådet i december 2003. 
 
Ligeledes med udgangspunkt i ECOFIN's "Action Plan on EMU Statistical Require-
ments" fremsatte Kommissionen et forslag til Europa-Parlamentets og Rådets forord-
ning om finansielle kvartalsregnskaber. Dette forslag ventes vedtaget af Rådet og 
Parlamentet i begyndelsen af 2004. 
 
Et antal gennemførelsesretsakter vedr. det harmoniserede forbrugerprisindeks 
(HICP) har gennem længere tid været under forberedelse. Det må forudses, at enkelte 
af disse kan blive fremlagt til afstemning i SPC i løbet af 2004, fx vedrørende stikprø-
veudtagning og kvalitetskorrektioner. 
 
Herudover forventes Kommissionen i starten af 2004 at fremsætte forslag til Europa-
Parlamentets og Rådets forordning om beregning af købekraftspariteter. 
 
I maj 2003 blev der vedtaget endnu en kommissionsbeslutning om gennemførelse af 
Europa-Parlamentets og Rådets beslutning fra marts 2001 om det transeuropæiske 
datanet til indsamling, udarbejdelse og formidling af statistikker over udenrigshandel 
(det såkaldte EDICOM II). 
 
I juni 2003 blev der fremsat forslag til en ny Parlaments – og Rådsforordning vedrø-
rende Intrastat. Forslaget, der ventes vedtaget i 2004 og gennemført med en kommis-
sionsforordning, har til formål at opdatere og forenkle lovgrundlaget for Intrastat.   
 
Endvidere blev der, i lighed med tidligere år, vedtaget en række kommissionsforord-
ninger med ændringer til henholdsvis den lande- og områdenomenklaturen og den 
kombinerede nomenklatur, der bruges i udenrigshandelsstatistikken. 

2.4.2 Forudsete nye EU-retsakter i 2004 og frem 

Som hidtil er et stort antal parlaments- og rådsretsakter enten allerede under behand-
ling eller forventes oversendt fra Kommissionen til Rådet og Europa-Parlamentet i 
løbet af 2004. En opgørelse af de 14 kendte og forudsete forslag til parlaments- og 
rådsretsakter, der ved udgangen af marts 2004 befandt sig i ”pipelinen”, er gengivet i 
bilag D. Herudover lægger Eurostat op til vedtagelse af 15 nye kommissionsretsakter i 
20042 jf. bilag D. 
 
I takt med at Kommissionen således har fremsat forslag til nye retsakter, er behand-
lingen af 5 nye parlaments og rådsretsakter påbegyndt i 2003. I henhold til forpligtel-
serne over for det danske EU-beslutningssystem3 udarbejdede Danmarks Statistik 
grundnotat og rammenotat ang. følgende forslag til råds- og parlamentsretsakter i 
2003: ændringer i arbejdsstyrkeundersøgelsen, statistik om informationssamfundet, 
finansielle kvartalsregnskaber for den offentlige forvaltning og service, EF-statistikker 
over betalingsbalance og statistikker over varehandelen mellem medlemsstaterne. 
Denne forpligtelse indebærer i sagens natur også udarbejdelse af aktuelle notater og 
kommenterede dagsordener, når statistiksager har optrådt på Rådets dagsorden. Det 
gælder dels selve retsakterne og dels andre statistikrelaterede sager, som Rådet for-
holder sig til, fx fremdriftsrapporter vedrørende ØMU Action Plan eller Principal Eu-
ropean Economic Indicators.  
 

                                                                    
2 Opgjort i henhold til Eurostats "Legislative Advancement Sheet - LAS" 
3 På enkelte områder er det aftalt, at andre myndigheder end Danmarks Statistik varetager forpligtelsen over for det 

nationale EU-beslutningssystem, fx m.h.t. videnskab og teknologi. I disse tilfælde foregår der dog en afstemning af 
synspunkter med Danmarks Statistik. 
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Samtidig udgør de mange forudsete retsakter også en betydelig ressourcemæssig 
udfordring for de nationale statistiksystemer. Alene for Danmarks Statistik anslås , at 
en gennemførelse af de retsakter, som forudses at træde i kraft i løbet af 2004, vil 
indebære en merudgift på 3 millioner kr. Tilsvarende forventes i 2005 en forøget 
ressourcebelastning på 15,6 millioner kr. som følge af ny EU-lovgivning.  

2.5. Aktiviteter finansieret med tilskud fra EU  

En særlig form af EU-samarbejdet udgøres af de opgaver, som løses med økonomisk 
tilskud fra Kommissionen. Opgaverne deler sig i tre typer: 1) Enkeltopgaver ("grant 
actions"), fx analyse-, udviklings- eller serviceopgaver, der udbydes i enten "lukket 
licitation" til deltagerne i det europæiske statistiksystem, eller i "fri licitation" til alle; 
2) enkeltopgaver, der er udbudt i henhold til EU's officielle udbudsregler ("calls for 
tender") samt 3) enkeltopgaver, der er knyttet til selve statistikproduktionen, og som 
kan opnå tidsbegrænsede tilskud fra Kommissionen i henhold til en retsakt eller bila-
teral aftale. Denne form for tilskud anvendes især i forbindelse med etablering af nye 
EU-statistikker.  Danmarks Statistik lægger vægt på at deltage i disse projekter. For 
alle tre typer er der krav om national medfinansiering.  
 
På den baggrund var Danmarks Statistik også i 2003 involveret i en lang række pro-
jekter, der blev medfinansieret af Kommissionen. Det drejede sig om projekter vedrø-
rende fx EDICOM II (udenrigshandel), arbejdskraftundersøgelsen, EU-SILC (ind-
komst og levevilkår), arbejdsmarkedspolitiske foranstaltninger, ESSPROS (social 
beskyttelse), miljøregnskaber, vejtransport, købekraftspariteter, lønstatistik, udvik-
ling af erhvervsdemografi, konjunkturstatistik, samt befolkningens anvendelse af IT. 
 
Nedenstående tabel 1 viser indtægter ved indgåede kontrakter i årene 1999-2003. 
Kontrakterne er fordelt på Eurostatkontrakter og andre kommissionskontrakter. Da en 
opgave kan løbe over flere år, og betalingen sker i rater, kan beløbene ikke sammen-
lignes med de bogførte beløb i de enkelte regnskabsår. Tabel 2 viser antallet af indgå-
ede kontrakter i samme periode. 
 
Indtægter ved indgåede kontrakter 1999-2003. 

 1999 2000 2001 2002 2003 

   1.000 kr.   

Eurostat 4 378 8 373 4 438 11 415 12.228 

Andre kommissionskontrakter 2 601 5 318 2 083 1 190 112 

I alt 6 979 13 691 6 521 12 605 12.340 
 
Anm. For samtlige år er euro omregnet til kr. med kurs 7,44. 
 

 
Antal indgåede kontrakter 1999-2003. 

 1999 2000 2001 2002 2003 

   antal   

Eurostat 9 21 17 41 23 

Andre kommissionskontrakter 13 12 2 2 1 
I alt 22 33 19 43 24 
 
 
 
I Danmarks Statistik følger EU-kontraktgruppen udviklingen på området, fastlægger 
interne procedurer med henblik på at gøre det nemmere for fagkontorerne at byde på 
udbudte projekter og sikre en let og smidig administration.  
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2.6. Dataleverancer til Eurostat 

Når alt kommer til alt handler en stor del af de internationale forpligtelser - og i sær-
deleshed EU-forpligtelserne - om, at der skal udarbejdes og leveres nogle statistiske 
data til internationale brugere og til brug for internationale sammenligninger i hen-
hold til fastsatte specifikationer, fx fastlagt i en retsakt. 
 
Der oversendes løbende et meget stort antal leverancer fra Danmarks Statistik - flere 
hundrede i løbet af et år - der foranstaltes decentralt af mange forskellige medarbej-
dere fordelt på næsten alle fagkontorer. Med hensyn til dataleverancer til Eurostat 
registreres en række oplysninger om hver dataleverance fra medlemslandene i det 
såkaldte EDIFLOW-system, fx databeskrivelse, ansvarlig person og myndighed. Fra 
EDIFLOW’s website https://ediflow.eurostat.cec.eu.int  skal den nationale coordina-
tor kunne udtrække bl.a. kontaktoplysninger og danne rapporter om nationale leve-
rancer. Systemet er dog ikke fuldt udbygget fra Eurostats side endnu. 
 
Der er udviklet et internationalt standardformat til sikker udveksling af statistiske 
data og metadata, GESMES/TS, som både bruges af statistikbureauerne og national-
bankerne. Standarden, der løbende dækker flere statistikområder, muliggør i prin-
cippet fuldautomatiske datatransmissioner mellem de nationale myndigheder og 
fællesskabsmyndighederne. Foreløbig leveres kun et mindre antal af Danmarks Stati-
stiks dataleverancer til Eurostat på GESMES format, hvilket skyldes, at modtagefor-
holdene hos Eurostat kun er etableret for et mindre antal dataleverancer. 
 
I bilag E ses eksempler på statistikker (på emneniveau), hvorfra der sker ikke-
lovpligtige indberetninger direkte til internationale organisationer. Indberetninger til 
en organisation, som henter data via en anden organisation, hvortil Danmarks Stati-
stik har indberettet de pågældende data direkte, er ikke medtaget i opgørelsen i bilag 
E. 

3. FN-samarbejdet 

3.1. United Nations Statistical Commission 

United Nations Statistical Commission blev nedsat af FN's Økonomiske og Sociale 
Råd (ECOSOC) i 1946. Af ECOSOC's resolution om Statistical Commission's opgaver 
fremgår, at den skal assistere ECOSOC med bl.a.: 

• At fremme udviklingen af nationale statistikker og forbedre deres sammenligne-
lighed. 

• At udvikle den centrale statistikfunktion i FN's Sekretariat (Statistics Division) 
samt koordinere statistikarbejdet i FN's organisationer. 

• At rådgive FN's organisationer vedrørende indsamling, behandling og formidling 
af statistik. 

• At fremme og forbedre statistiske metoder. 

 
På den baggrund beskæftiger Statistical Commission sig med emner vedrørende: 

• Koordination og integration af internationale statistikprogrammer. 

• Spørgsmål om metoder og klassifikationer, fx vedrørende SNA, ISIC, CPC o.lign. 

• Støtte til teknisk samarbejde og kapacitetsopbygning i udviklingslande. 

 
Statistical Commission er dermed den overordnede myndighed med det formål at:   
1) gøre det internationale statistiksystem stadigt mere sammenhængende og koordi-
neret, samt 2) at assistere udviklingslande i forbedringen af deres statistiske syste-
mer. Statistical Commission afholder en årlig session i FN's hovedkvarter i New York, 
og fra hver session afgives en rapport til ECOSOC. 
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Statistical Commission består af 24 medlemslande fra alle verdensdele, der er valgt af 
ECOSOC. Hvert medlem er valgt for fire år. Det tilstræbes uformelt, at de nordiske 
lande er repræsenteret i Statistical Commission på skift, og på ECOSOC's møde i 2001 
blev Danmark valgt for perioden 2002-2005. Andre lande kan dog deltage som ob-
servatører med taleret, men uden stemmeret. De fleste af FN's særorganisationer og 
mange andre internationale organisationer deltager også i sessionerne. Danmark 
repræsenteres af Rigsstatistikeren. 
 
Blandt de vigtigste emner, som sessionen i 2003 omhandlede, var: 
• Vedtagelse af en handlingsplan for forberedelse af den kommende folke- og bolig-

tælling, den såkaldte 2010-runde.  
• Nedsættelse af en ”Friends of the Chair” gruppe, der skal udarbejde forslag til 

mere hensigtsmæssige koordinationsprocedurer inden for sundhedsstatistikken. 
Dette skete med baggrund i en meget skarp kritik af WHO’s manglende koordina-
tion med de øvrige internationale organisationer og med NSI’s.  

• Udarbejdelse af et kompendium om ”best practices” i fattigdomsstatistik. Det blev 
gjort gældende, at kompendiet først og fremmest skulle udfylde behovene hos ud-
viklingslandene.  

• Vedtagelse af rammerne for opdateringsprocessen af SNA.  
 
Herudover var der fra dansk side særlig fokus på yderligere fem punkter: 
• Vedrørende den igangværende revision af ISIC støttede Danmarks Statistik, at det 

fremlagte forslag fra den tekniske arbejdsgruppe danner grundlag for det videre 
arbejde, hvilket også blev hovedkonklusionen.  

• Bedre koordinering af statistik vedr. servicesektoren samt prioritering blandt de 
mange forskellige indsatsområder og internationale fora inden for dette område. 
Danmarks Statistik støttede forslaget om at give et udvidet mandat til koordine-
ring af området. Det blev foreslået, at OECD skulle løfte denne opgave.      

• Vedrørende ”new economy” udtryktes nødvendigheden af dels at udveksle erfa-
ringer vedrørende dette fænomen, og dels at prioritere skarpt blandt de mange 
aspekter.  

• Vedrørende miljøstatistik udtryktes ligeledes behovet for en klarere prioritering af 
de data, som FN indsamler. Betydningen af samarbejdet mellem NSI’s og miljø-
myndigheder blev også pointeret, samt NSI’s rolle i udviklingen af integreret stati-
stik om bæredygtighed.    

• Der blev argumenteret for, at indikatorerne for FN’s såkaldte Millenium Develop-
ment Goals bør anvendes som grundlag ved udarbejdelse af rådgivningsprojekter i 
udviklings- og transitionslandene.  

 

Statistical Commission har nedsat en række såkaldte "City groups". I disse grupper 
indgår lande, der har særlig interesse og ekspertise på de respektive områder. Deres 
opgave er at sikre en metodisk udvikling, der er koordineret med beslægtede stati-
stikområder. Danmarks Statistik var i 2003 repræsenteret i følgende City Groups: 

• Voorburg Group on Service Statistics  

• Paris Group on Labour and Compensation  

• Siena Group for Social Statistics  

• Expert Group on Capital Stock Statistics (“Canberra II-gruppen”) 

• Roundtable on Business Survey Frames  

• Ottawa Group on Price Indexes  

• London Group on Environmental Accounting  

3.2. Conference of European Statisticians  

Conference of European Statisticians (CES), der mødes én gang om året i skiftevis 
Genève og Paris, kan beskrives som en "regional FN-myndighed på statistikområdet". 
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CES refererer dels til United Nations Statistical Commission og dels til Economic 
Commission for Europe (ECE), der er en regional FN-organisation under ECOSOC. 
 
CES har i princippet samme formål og opgaver som Statistical Commission. Herud-
over skal CES bidrage konkret til et tæt samarbejde mellem alle producenter af offici-
el statistik i ECE-regionen - både nationale og internationale - og i den forbindelse 
sikre sammenlignelighed samt bedst mulig ressourceanvendelse, herunder koordine-
ret indsamling af statistik fra nationale producenter. Endelig har CES et særligt an-
svar i forhold til de lande, der er under transition fra plan- til markedsøkonomi, og 
derfor har behov for assistance til at opbygge tidssvarende statistiksystemer, der un-
derstøtter integrationen med resten af Europa.  
 
Deltagerne i CES er alle europæiske lande, de tidligere sovjetrepublikker, de nord-
amerikanske lande samt Japan, Australien og New Zealand m.fl. Hertil kommer 
mange af FN's særorganisationer samt andre internationale organisationer. Danmark 
repræsenteres af Rigsstatistikeren. 
 
Arbejdet i CES omfatter to hovedområder. Under mødets første del behandles og 
godkendes en omfattende dokumentation vedrørende "Integrated Presentation of 
International Statistical Work in the ECE Region", som er det instrument, der skal 
danne grundlag for at sikre det ovennævnte tætte samarbejde og koordination. Heri 
indgår også programlægning af de mange fagstatistiske møder og seminarer, der 
løbende gennemføres i ECE regi, og som ofte arrangeres i samarbejde med andre 
internationale organisationers statistikafdelinger. Mødets anden del er organiseret i 
to seminar-sessioner. I 2003 handlede seminar-sessionerne om ”Statistisk 
Fortrolighed” og ”Globalisering”.    
 
ECE arrangerer desuden hvert år en række seminarer mv. om forskellige statistiske 
emner. I 2003 deltog medarbejdere fra Danmarks Statistik i 4 sådanne møder i ECE-
regi omhandlende: erhvervsregistre, landbrug og fødevarer, forbrugerpriser og 
formidling af statistik. 

4. De økonomiske samarbejdsorganisationer  

På det meget brede internationale niveau samarbejder Danmarks Statistik med flere 
andre internationale organisationer, hvoraf flere indgår i "FN-familien". Blandt de 
væsentligste er: Den Internationale Valutafond (IMF), International Labour Organisa-
tion (ILO) og Organisationen for Økonomisk Samarbejde og Udvikling (OECD). Disse 
organisationer spiller en central rolle ved udvikling af en række statistikområder, og 
udgør en vigtig reference for faglig konsultation og sparring for Danmarks Statistik.  

4.1. IMF 

Danmarks Statistiks relationer til Den Internationale Valutafond, der varetages i nært 
samarbejde med Finansministeriet og Danmarks Nationalbank, vedrører hovedsage-
ligt to arbejdsområder: 
 
Det ene område er statistik over kreditmarked og offentlige finanser, hvor der i betyde-
ligt omfang er fastlagt retningslinjer gennem Monetary and Financial Statistics Manu-
al 2000 samt Government Finance Statistics Manual 2001 (GFS). Sidstnævnte er nyligt 
blevet gennemgribende opdateret med henblik på at få størst mulig overensstemmel-
se med SNA93 (og dermed ENS95), hvilket bl.a. indebærer, at opgørelser af de of-
fentlige regnskaber ikke skal ske på "kassebasis" efter de faktiske betalinger, men efter 
faktiske optjente eller påløbne beløb. Det giver Danmarks Statistik mulighed for i 
højere grad at levere samme tal til IMF, som leveres til Eurostat, OECD og FN. Den 
reviderede GFS manual blev udsendt i 2002. Implementeringen af de reviderede 
retningslinjer sker efter "gentlemens agreement". På samme måde fastlægger IMF's 
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Balance of Payments Manual (fifth edition, 1993) retningslinjerne for udarbejdelse af 
betalingsbalancestatistik.  
 
Det andet område vedrører den såkaldte Special Data Dissemination Standard 
(SDDS), der fastlægger en række krav til hyppighed, aktualitet og dokumentation af 
en række økonomiske statistikker. Fastsættelsen og udviklingen af denne standard 
har været meget nyttig for kvaliteten og sammenligneligheden af de pågældende 
statistikker, og Danmark er blandt de ca. 50 lande, der nu opfylder SDDS og centrale 
økonomiske data for Danmark opdateres på IMF’s hjemmeside via et link til Dan-
marks Statistiks hjemmeside. I vidt omfang er IMF's standarder til hyppighed, aktuali-
tet og kvalitet efterfølgende blevet indarbejdet i retligt bindende krav til den statistik, 
der leveres til EU. I den forbindelse har Danmarks Statistik gennem flere år arbejdet 
for, at de forskellige internationale organisationer, der arbejder med dokumentati-
onsstandarder, dvs. også FN, OECD og Eurostat, forbedrer den indbyrdes koordinati-
on, således at landene skal udføre mindst muligt dobbeltarbejde, når der indberettes 
metadata.  

4.2. ILO 

I samarbejde med Beskæftigelsesministeriet har Danmarks Statistik løbende kontakt 
til International Labour Organisation og leverer omfattende arbejdsmarkedsoplys-
ninger til ILO's Yearbook of Labour Statistics. ILO spiller en betydelig rolle i den inter-
nationale udvikling og koordination vedrørende statistik om især beskæftigelse, ar-
bejdsløshed og prisstatistik. Udvikling af arbejdstidsregnskabet er et konkret eksem-
pel, hvor Danmarks Statistik har brugt ILO til faglig sparring. Danmarks Statistik del-
tager løbende i ILO-seminarer om statistik, således også i 2003. Danmarks Statistik 
deltager desuden i International Conference on Labour Statistics (ICLS), som ILO 
afholder hvert fjerde år. I 2003 deltog Danmarks Statistik i konferencen, hvis hoved-
temaer udover generel arbejdsmarkedsstatistik var behovet for revision af ISCO88 
(International Standard Classification of Occupations), Household Income and Ex-
penditure Statistics samt Consumer Price Indices. ICLS afholdes næste gang i 2007.  
 
Danmarks statistik deltager i de fælles UNECE/ILO møder om forbrugerprisindeks, 
som afholdes hvert andet år. Danmark deltog således i mødet i 2003. Næste møde 
afholdes i 2005. 
 
Medio 2004 udsendes internationale manualer om forbruger- og producentprisin-
deks. Manualerne er udarbejdet af en ekspertgruppe, hvori også Danmarks Statistik 
har deltaget, under fælles ansvar af ILO, ECE, IMF, Verdensbanken, OECD, Eurostat 
og UNSD. 

4.3. OECD 

Med det formål, at bidrage til at styrke medlemslandenes økonomi ved bl.a. at styrke 
frihandel og gunstige økonomiske strukturer, har OECD og dens mange tilhørende 
komitéer, ekspertgrupper mv. et stort behov for officiel statistik af høj kvalitet. 
OECD's statistikafdeling indsamler derfor økonomisk statistik (i bred forstand) fra 
medlemslandene, bearbejder den med henblik på øget sammenlignelighed og publi-
cerer den - fx i den månedlige udgave af Main Economic Indicators. I tilknytning hertil 
er der løbende mødeaktivitet på fagteknisk niveau for de pågældende statistikområ-
der samt et årligt møde for medlemslandenes chefstatistikere. 
 
I 2003 deltog medarbejdere fra Danmarks Statistik i flere møder i OECD-regi med 
emner som fx informationssamfundet, nationalregnskab og bæredygtighedsindikato-
rer, der er blandt de områder, hvor Danmarks Statistik - direkte eller via Eurostat - 
leverer data til OECD. Herudover deltog Rigsstatistikeren i det årlige møde for chef-
statistikerne. 
 

Dokumentations- 
standard 

Arbejdsmarkeds- 
relateret statistik 

Økonomisk statistik 
 - i bred forstand 

OECD-aktiviteter 
 i 2003 



20 

Danmarks Statistik har et aktivt engagement i relation til OECD på udvalgte områder. 
Inden for statistik om informationssamfundet, indgår Danmarks Statistik i Working 
Party on Indicators for the Information Society (WPIIS), som er et område, der er 
under hastig vækst. På miljøområdet arbejder OECD med at formulere et sæt indika-
torer, der skal belyse samspillet mellem økonomisk vækst og langsigtet bæredygtig-
hed. Dette arbejde deltager Danmarks Statistik også i.  
 
For nationalregnskabets vedkommende, indgår Danmarks Statistik i ’National Ac-
counts Expert Group’, hvor der i 2003 blev arbejdet med en række spørgsmål af be-
tydning for den kommende revision af de internationale nationalregnskabssystemer. 
Det drejede sig dels om behandlingen af pensionsordninger, militære våbensystemer, 
skatter og afgrænsning af den offentlige sektor, dels mere målings- og datamæssige 
spørgsmål i relation til fx den finansielle sektor og den skjulte økonomi. Danmarks 
Statistik deltog yderligere i arbejdsgruppen om finansiel statistik, herunder særligt 
om nationalregnskabets finansielle konti og behandlingen af nye finansielle instru-
menter. Endvidere deltager Danmarks Statistik i OECD’s arbejde med en harmonise-
ring af de skattetal, der opgøres i henholdsvis nationalregnskabsstatistikken og i skat-
testatistikken.   
 
Endelig har Danmarks Statistik været repræsenteret i møder vedrørende korttids-
indikatorer (STESEG), virksomhedsdemografi, og iværksætterstatistik samt i drøftel-
ser om aktiviteter i forbindelse med integrering af turisme i de generelle statistiksy-
stemer. 
 
I 2003 deltog Danmarks Statistik ligeledes i forberedelsen af en række OECD - anbe-
falinger, som skal fremlægges ved den 2. OECD Ministerkonference, "Promoting En-
trepreneurship and Innovative SMEs in a Global Economy", som afholdes i juni 2004 i 
Istanbul.  

5. Nordisk samarbejde 

Efter at Sverige og Finland er blevet optaget i EU, og Norge og Island i henhold til 
EØS-aftalen også deltager i det fælles europæiske statistikprogram, har det nordiske 
samarbejde fået et mere beskedent omfang. De nordiske statistikbureauer har imid-
lertid som følge af den store lighed mellem landenes statistiksystemer opretholdt de 
udbytterige nordiske erfaringsudvekslinger. Samarbejdet indebærer herudover direk-
te projektsamarbejde, ligesom Danmarks Statistik bidrager til arbejdet i Nordisk 
Socialstatistisk Komité (NOSOSKO) og Nordisk Medicinalstatistisk Komité (NOMES-
CO), som begge udgiver en årlig statistikpublikation. 
 
Det officielle nordiske statistiske samarbejde fungerer ved udgangen af 2003 efter de 
retningslinier, som blev afstukket på chefstatistikermødet i Akureyri i 1992. Omdrej-
ningspunktet i samarbejdet udgøres af et årligt chefstatistikermøde af én dags varig-
hed, som hvert tredje år udvides til et chefseminar i tilknytning til det store statisti-
kermøde i regi af de nationale statistiske foreninger. I de mellemliggende perioder 
afholdes efter behov chefmøder i tilknytning til andre internationale møder. 
 
Det konkrete statistikfaglige samarbejde udmøntes i 43 såkaldte "kontaktnet" (pr. 
dec. 2003), hvoraf 11 beskæftiger sig med generelle, tværgående aktivitetsområder, 
mens de resterende er knyttet til specifikke statistikområder. Dertil kommer tre end-
nu ikke formaliserede aktivitetsnetværksområder, der arbejder med GIS, databanker 
og PC-axis. Kontaktnettene, som har et medlem fra hvert land og et treårigt roterende 
formandskab, har erfaringsudveksling og udvikling af ”best practices” som hovedfor-
mål. Formandskabet for det nordiske samarbejde går på skift mellem landene, og 
formandskabslandet varetager - efter Nordisk Statistisk Sekretariats nedlæggelse i 
1996 - den tværgående sekretariatsbetjening af samarbejdet. Formandskabet for det 
nordiske samarbejde blev i 2003 varetaget af Norge, der efterfølges af Finland (2004) 
og Danmark (2005). 
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5.1. Aktiviteter i 2003 

Der blev i 2003 gennemført tre chefstatistikermøder, hvoraf det årlige éndagsmøde 
blev afholdt i Oslo i september 2003. Blandt de væsentligste temaer fra mødet kan 
nævnes: a) personalepolitik, b) servicedeklarationer, c) officiel statistik og statistik-
nævn og d) fællesnordiske administrative anliggender (Nordisk Statistisk Årbog, 
rapport fra kontaktnettene, internationale årbogstabeller mv.). 
 
I kontaktnettene blev der i perioden september 2002 til september 2003 afholdt et 
eller flere egentlige møder i ca. halvdelen af kontaktnettene ud over den hyppige 
kontakt via elektroniske medier. 9 netværk havde holdt separate nordiske møder, 
men hovedparten af møderne blev afholdt i tilknytning til EU-møder eller andre in-
ternationale møder og konferencer. Herudover foregår der en række andre samar-
bejdsrelationer, primært i form af udarbejdelse af fællesnordiske publikationer, del-
tagelse i fællesprojekter, afholdelse af seminarer, benchmarking og løbende kontakt 
via e-mail. 
 
En arbejdsgruppe under det nordiske samarbejde har udarbejdet en rapport med 
titlen "De nordiska länderna och den nya ekonomin". Formålet var at belyse omfanget 
af den nye økonomi i de nordiske lande. Den ”nye økonomi” er ifølge rapporten ken-
detegnet ved stor udbredelse af it og store produktivitetsstigninger. Rapporten bely-
ser, hvorledes det ser ud med disse forhold i de nordiske lande. Endvidere ser rappor-
ten på andre faktorer, som har indflydelse på væksten såsom omfanget af risikovillig 
kapital, uddannelsesomfanget og barrierer for entreprenørskab. I februar 2003 blev 
rapporten diskuteret på et nordisk seminar i Stockholm. 
 
Siden 1997 har Danmarks Statistik vedligeholdt en database med sammenlignelig 
nordisk statistik på nationalt niveau. Data stilles til rådighed fra Danmark, Færøerne, 
Grønland, Finland, Ålandsøerne, Island, Norge og Sverige og suppleres med tal fra 
NOSOSKO og NOMESKO samt med data, som udtrækkes fra internationale databa-
ser.  
 
Statistikken i databasen dækker emner som miljø, befolkning, valg, uddannelse, kul-
tur, sociale forhold, sundhed, byggeri og boliger, forbrug, arbejdsmarked, national-
regnskab, handel og industri mm.  
 
På grundlag af databasen udarbejdes Nordisk Ministerråds statistiske årbog Nordic 
Statistical Yearbook / Nordisk statistisk årsbok, der udgives som en tosproget publika-
tion (engelsk og svensk). Bogen udarbejdes i Danmarks Statistik. 
 
Med årbogen følger en cd-rom, som indeholder det meste af den nordiske database 
og udtræksprogrammet PC-AXIS. Cd-rom'en indeholder langt flere tal end dem, der 
er gengivet i bogen. På cd-rom'en findes der, for de fleste matricers vedkommende, 
tidsserier tilbage til 1990. 
 
Ud over årbogen udarbejdes der også en miniårbog på henholdsvis svensk, engelsk og 
finsk. Den er gratis og fås ved henvendelse til Nordisk Ministerråd. Den findes også på 
Ministerrådets hjemmeside: www.norden.org . 
 
Foruden den nordiske database producerer de nordiske statistikbureauer også en 
fælles cd-rom med detaljeret regionalfordelt statistik kaldet Statistik uden grænser - 
Nordisk regionalstatistik. Cd-rom'en har været produceret årligt siden 1992.  
 
Hvert land leverer og har ansvar for sin del af dataindholdet på cd-rom'en, som inde-
holder tal for de enkelte amter og kommuner eller tilsvarende administrative indde-
linger i Danmark, Norge, Sverige, Finland, Island, Færøerne, Grønland og Ålandsøer-
ne. Hovedparten af tabellerne findes i både en national og en engelsk version.  
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Udtræksprogrammet på Statistik uden grænser er PC-AXIS, som også indeholder kort-
programmet PX-MAP. Det betyder, at kommunefordelte tabeller umiddelbart kan 
vises på nationale eller nordiske kort. 
 
Ud over databaser fra de otte statistikkontorer leverer storbyernes statistikkontorer 
en database med sammenlignelig statistik fra kommuner i storbyområderne. Cd-
rom'en indeholder også det foregående års udgave af den nordiske database med 
nationale, sammenlignelige tal, der benyttes som grundlag for produktion af Nordic 
Statistical Yearbook. 

5.2. Nordisk samarbejde vedrørende it-statistik 

Siden 1998 har der været et meget frugtbart nordisk samarbejde om metodeudvikling 
og udgivelse af publikationer vedrørende den statistiske belysning af informations-
samfundet. Samarbejdet har fundet sted inden for rammerne af det nordiske kon-
taktnet, med baggrund i den betydelige og stærkt stigende nationale og internationa-
le efterspørgsel efter statistisk information herom. Et udtryk for omfanget af samar-
bejdet kan ses i ”Nordic Information Society Statistics 2002”, som udkom 2002.  
 
De forskellige publikationer og metodiske projekter er medfinansieret af Nordisk 
Ministerråd.  
 
Det metodemæssige samarbejde har drejet sig om udviklingen af en definition af it-
erhvervene, og definitionen samt de første resultater publiceredes i 1998. Definitio-
nen anvendes i dag i en tilrettet version i OECD's arbejde. I 2000 og 2001 har de nor-
diske lande i fællesskab publiceret statistik om it-erhvervene i publikationerne "The 
ICT Sector in the Nordic Countries".  
 
Virksomhedernes brug af it er et andet fokusområde for det nordiske samarbejde, og 
arbejdet har resulteret i udviklingen af et modelspørgeskema i 1998. Modelspørge-
skemaet har dannet grundlag for OECD’s og Eurostats nuværende spørgeskemaer. I 
1999 udkom den første benchmarking mellem Danmark og Finland, og i 2001 blev 
sammenligningerne udvidet med Norge, Sverige og i 2002 med Island.  
 
I 2002 var Danmark formand for et metodisk projekt om udvikling af den offentlige 
sektors brug af it. Metodeprojektet er afrapporteret i “ICT Usage in the Public Sector - a 
Nordic model questionnaire.” Norge har iværksat en undersøgelse svarende til den 
danske, og de to lande koordinerer spørgeskemaet indbyrdes.  
 
I 2003 har de fem nordiske lande påbegyndt et metodeprojekt vedrørende it-
investeringer, med det formål at formidle metodiske anbefalinger samt forslag til 
indikatorer. Arbejdet, som afrapporteres i 2004, vil blive koordineret tæt med OECD 
og Eurostat. Danmark har formandskabet for projektet, som er støttet af Nordisk Mi-
nisterråd. 
 
Eurostat foretager i dag indsamling og formidling af statistik om informationssam-
fundet. Der er imidlertid et brugerbehov for nordisk it-statistik, som er mere aktuel, 
dækkende, og som udnytter de særlige muligheder, der findes i de nordiske statistik-
systemer. Samtidigt sker der internationalt en stadig udvikling af statistikområdet, 
som de nordiske lande med fordel kan påvirke. Danmarks Statistik vil derfor under-
søge muligheden for fremover at skaffe ressourcer til: 1) En gentaget udgivelse af 
”Nordic Information Society Statistics” og 2) Specialstatistikker og metodiske projek-
ter. 
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5.3. NOSOSKO 

Nordisk Sosialstatistisk Komité (NOSOSKO) er et permanent udvalg under Nordisk 
Socialpolitisk Komité, nedsat af Nordisk Ministerråd. NOSOSKO har løbende udgivet 
publikationer siden starten af 1950’erne. Formålet med komitéen er at skabe sam-
menlignelig nordisk statistik på socialområdet samt at tage initiativer til sammenlig-
nende beskrivelser af de nordiske landes sociale ordninger. Fra alle nordiske lande 
deltager de ansvarlige ministerier og styrelser, ligesom alle landenes statistikbureau-
er er repræsenteret. 
 
Der afholdes et årligt plenarmøde, hvortil kommer evt. møder i undergrupper, som er 
nedsat i forbindelse med udviklingsprojekter. Udviklingsprojekterne afrapporteres 
normalt i et temaafsnit i årspublikationerne. Danmarks Statistik medvirker for tiden i 
en undergruppe, som forbereder et temaafsnit til årspublikationen 2004 vedrørende 
personale i den sociale sektor.  
 
NOSOSKO har gennem adskillige år udgivet en årspublikation, "Social tryghed i de 
nordiske lande", med opdaterede beskrivelser af landenes ordninger og med sam-
menlignende socialstatistik. Den sociale udgiftsstatistik er siden 1995 opgjort i hen-
hold til Eurostat’s klassifikation, ESSPROS. Danmarks Statistik er kilde til hovedpar-
ten af de danske data i "Social tryghed i de nordiske lande". 

5.4. Øresundsstatistik 

Med etableringen af den faste forbindelse mellem Danmark og Sverige kom der fokus 
på Øresundsregionens muligheder for at blive "et regionalt kraftcenter i Europa". I 
den forbindelse blev der peget på manglende statistik om Øresundsregionen. På den-
ne baggrund tog Statistiska Centralbyrån (SCB) i Sverige og Danmarks Statistik initi-
ativ til at skabe en Øresundsstatistik.   
 
Siden projektets start i 1999 har medarbejdere i de 2 nationale statistikbureauer ar-
bejdet på projektet. Resultatet blev, at der nu løbende udarbejdes statistik om fx be-
folkning, flytninger, indkomst, uddannelse, arbejdsmarked, pendling, erhvervsliv, 
serviceydelser og turisme samt regionalt BNP. 
 
Statistikken formidles udelukkende via Internet - dels som artikler og metodepapirer, 
dels via en engelsksproget databank. Det har været en rettesnor, at tal fra den svenske 
og den danske del af Øresundsregionen skal være indbyrdes sammenlignelige og 
gerne også sammenlignelige med danske og svenske nationale tal. Desuden tilstræbes 
sammenlignelighed med Eurostats regionalstatistik. 
 
Adgang til Øresundsstatistikken opnås fra Danmarks Statistiks hjemmeside eller di-
rekte via www.orestat.scb.se 
 
EU’s regionalfond har bevilget projektstøtte 2003 til 2005 til videreudvikling af Øre-
sundsstatistikken. Projektansvaret for videreudviklingen påhviler nu de regionale 
myndigheder.  

 
Inden projektperioden er slut, vil andre statistikområder blive taget op. Tillige vil der 
være afholdt en række informationsmøder for statistikbrugerne. 

6. International rådgivning 

Danmarks Statistik har deltaget i rådgivning til andre statistikbureauer siden begyn-
delsen af 1990'erne. Det begyndte som led i EU-støtten til de central- og østeuropæi-
ske lande. En international rådgivningsvirksomhed blev formaliseret i en særlig en-
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hed først i 1995. Aktiviteterne er gradvist blevet udvidet og omfatter også et større 
projekt i Mozambique. 
 
Danmarks Statistiks rådgivning til statistikinstitutioner i andre lande gennemføres 
som fuldt indtægtsdækket virksomhed, idet projekterne hovedsagelig finansieres 
gennem danske bistandsmidler eller EU. Vores samarbejdspartnere har i alle tilfælde 
været det pågældende lands statistikkontor. 
 
Bortset fra en forbedret og harmoniseret statistikproduktion i modtagerlandene får 
Danmarks Statistik også et udbytte af at rådgive andre landes statistikkontorer, bl.a. 
fordi de eksperter, som deltager, får en bredere erfaring og samtidigt får forbedret 
deres sprogkundskaber.  Med en stigende internationalisering vil deltagelse i interna-
tional rådgivning styrke kvalifikationsprofilen. 
 
Herudover skal international rådgivning også være med til at synliggøre Danmarks 
Statistiks kompetencer og arbejdsmetoder ude i verden. Det gælder fx registermeto-
der, hvor andre lande og internationale organisationer ikke har forstået metoderne, 
og derfor har været uberettiget forbeholdne over for vores statistik. 

6.1. Projekter  

Den langt største del af samarbejdet i Europa finansieres dels af EU (de såkaldte Pha-
re-, Tacis- og Cardsprogrammer) dels gennem Udenrigsministeriets Naboskabspro-
gram.  
 
En mission omkring finansielle indikatorer er gennemført.  
 
Et EU-”twinningprojekt” for opbygning af udenrigshandelsstatistikken (Intrastat) 
igangsattes i september med en udstationeret medarbejder. En række korttidsmissio-
ner er gennemført. Projektet forløber i tæt kontakt med det danske Told&Skat.  
 
En opfølgning af et tidligere virksomhedsprojekt blev gennemført med fokus på loka-
le enheder og bibrancher i virksomhedsregisteret. 
 
En mission omkring finansielle indikatorer blev gennemført. 
 
Planer for et EU-”twinningprojekt” omkring it-statistik er udarbejdet. De første missi-
oner forventes iværksat i foråret 2004.   
 
Et EU-”twinningprojekt” påbegyndtes i 2002. Projektet gennemføres i samarbejde 
med det tyske statistikkontor (Statistisches Bundesamt) og Statistikcentralen i Fin-
land. Vi har deltaget med korttidsmissioner inden for landbrugs-, turisme- og trans-
portstatistik.  Projektet forventes afsluttet med et større seminar i oktober 2004. 
 
I et samarbejde med Center for Ligestillingsforskning bidrager vi med enkelte kort-
tidsmissioner omkring etablering af statistik til belysning af ligestillingspolitik. 
 
Det er planlagt at samarbejde med Statistiska Centralbyrån i Sverige i et nyt EU-
”twinningprojekt”. Forventet start er april 2004. Vores deltagelse vil omhandle an-
vendelse af registre til frembringelse af socialstatistik. En mindre komponent vedrø-
rer offentlige finanser. 
 
Et større EU-”twinningprojekt” i Kroatien blev påbegyndt i maj 2003. Udover en lang-
tidsudstationering i 1½ år omfatter projektet korttidsindsatser inden for: 
 

• Dataindsamling og bearbejdning (inkl. tidsserieanalyse og kvalitetssikring) 
• Virksomhedsregister 
• Nationalregnskab 
• Projektkoordinering 
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I projektet samarbejder vi med statistikbureauerne i Sverige og Finland. Projektet 
forventes afsluttet ultimo 2004. 
 
Herudover deltager vi i en mindre opgave vedrørende bedømmelse af fattigdomsmå-
lingen i Kroatien. Denne forventes afsluttet i april 2004.  
 
Efter vores deltagelse med observatører i folketællingen i 2002 har vi i 2003 gennem-
ført et antal inspektioner af it-bearbejdningen af denne tælling. 
 
Et mindre projekt vedrørende strategisk planlægning af statistikproduktionen er ble-
vet gennemført over for det serbiske statistikkontor og det føderale statistikkontor 
Serbien/Montenegro. 
 
Som en udløber af det registerstatistiske projekt fra 2001 gennemførtes under EU's 
nye Grant-bevillingssystem et seminar i 2003 om mulighederne for på baggrund af 
den seneste census at etablere et bygnings- og boligregister.  En yderligere mission og 
et studiebesøg vil efter ønske fra Bulgarien blive gennemført i 2004. 
  
Vi har sammen med det slovakiske statistikkontor gennemført et projekt i to faser 
(2001-2003). Den sidste del af dette projekt omhandlede SUT tabeller (Supply and 
Use Tables). 
 
Et mindre projekt finansieret af UM blev gennemført 2002-2003. Det indeholdt del-
tagelse i seminar om strategisk planlægning samt missioner omkring publiceringsme-
toder (PX-PUBL).  
 
Et fælles skandinavisk projekt er igangsat sammen med statistikkontoret i Mozambi-
que (INE). Finansiering sker fra Danida, Norad og Sida. Implementeringen sker i 
fællesskab mellem Danmarks Statistik, Statistisk Sentralbyrå i Norge og Statistiska 
Centralbyrån i Sverige. Danmarks Statistik har påtaget sig rollen som ”leading part-
ner” og har derfor etableret et ”Coordination Office”. Den første bevilling blev givet 
for 2002. Den nuværende kontrakt dækker perioden 2003-2007 og er sammenfal-
dende med INE’s femårsplan. Danmarks Statistik har fra 2002 haft to permanent 
stationerede medarbejdere i landet. Projektet omfatter den største del af statistikpro-
duktionen. Danmarks Statistik har først og fremmest bidraget med indsatser omkring 
nationalregnskab, it-strategi, netværk og databanker.  

6.2. Andre aktiviteter 

En løbende kontakt til Danmarks Statistiks egne eksperter har en høj prioritet. Kurset 
i kulturelle forskelle og international rådgivning blev gentaget i 2003. Desuden opdate-
res vejledninger, hjælpemidler og missionsrapporter løbende på intranettet. I 2003 
blev der fremstillet en ny udgave af den trykte håndbog for rådgivere. 
 
Kontakter til andre statistikkontorer opretholdes på forskellig vis. For eksempel har 
Danmarks Statistik i International Rådgivnings regi haft studiebesøg fra bl.a. Mo-
zambique, Polen, Kosovo, Kina og Serbien/Montenegro. Som led i samarbejdet med 
ansøgerlandene havde Danmarks Statistik en praktikant fra Polen i 5½ måned i 2003. 
Derudover deltager International Rådgivning i Eurostats arbejdsgrupper vedrørende 
Phare og Tacis-samarbejdet samt lejlighedsvis vedrørende udviklingslande (fx poverty 
monitoring). Desuden er der en velfungerende informationsudveksling i det nordiske 
kontaktnet vedrørende international rådgivning. Endelig er nyhedsbrevet ”News on 
International consulting” blevet udsendt til en bred kreds siden 1998. I 2003 udkom 
tre numre. 
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7. Internationale uddannelses- og forskningsaktiviteter 

7.1. Uddannelse 

Fælles efteruddannelse om produktion og formidling af statistik indgår som en natur-
lig del af det europæiske statistiksamarbejde, og Danmarks Statistik deltager aktivt i 
dette. Eurostat har det overordnede ansvar for uddannelsesaktiviteter, mens TES-
Institute i Luxembourg indtil nu har stået for den praktiske gennemførelse af kursus-
virksomheden. Instituttet arrangerer kurser inden for statistikområderne økonomi, 
sociale forhold, survey-teknik, dataindsamling og analyseværktøjer. Endelig arrange-
rer instituttet kurser i publicering af statistisk materiale, og kurser i emner, som ud-
springer af det europæiske samarbejde på det statistiske område. Kurserne holdes i de 
forskellige medlemslande og i samarbejde med statistikbureauet i det pågældende 
medlemsland. 
 
Med henblik på at imødekomme Kommissionens ændrede bestemmelser for at kunne 
benytte eksterne serviceydelser på et juridisk legitimt grundlag blev TES i 2003 re-
konstrueret i en ny juridisk konstruktion kaldet: European Training and Research 
Institute for Official Statistics (ETRIOS). 
 
I nedenstående tabel 3 ses en oversigt over deltagelse i TES-kurser af medarbejdere 
fra Danmarks Statistik i perioden 1999-2003. I 2003 har der været færre danske del-
tagere i TES-kurserne end sædvanlig. Dette pga. at TES-Institute måtte aflyse flere 
kurser, der var planlagt gennemført sidst på året, på grund af finansielle vanskelighe-
der i Eurostat. 
 
Deltagelse i TES-kurser. 1999-2003 

 
 

1999 2000 2001 2002 2003 

Official Statistics, General Issues 4 2 - 2 - 
Official Statistics, Economic Issues 2 12 7 4 - 
Official Statistics, Social Issues - - 2 2 - 
Data Collection and Survey Methodology 3 - 1 1 - 
Applied Statistical Analysis 1 3 - 2 - 
Statistical Information Systems 3 - - 2 - 

Publication and Disseminations of Statistics - 1 - - - 

Management in a Statistical Institute - - 1 - - 
Statistical Confidentiality of Official Statis-
tics    

- 1 

Theory and Practice of Regional Accounts     1 

Enterprise Statistics     2 

National Accounts Statistics in Practice     3 
Systems of Social Statistics, Social Indicators 
and Social Reporting    

 2 

I alt 13 18 13 13 9 

 
Der forelå ved udgangen af 2003 klare signaler fra Eurostat om, at ETRIOS’s fremti-
dige rolle i gennemførelsen af det europæiske statistiske uddannelsesprogram ville 
blive væsentligt reduceret. På SPC-mødet i februar 2004 fremlagde Eurostat forslag 
til en fuldstændig reorganisering af uddannelsesaktiviteterne, hvormed ETRIOS’s 
fremtidige rolle må anses for at være udspillet. 
 
Der finder også et udannelsesmæssigt samarbejde sted uden for EU's regi. I efteråret 
2003 blev der i nordisk regi holdt et seminar om emner inden for HR-området. Ar-
rangøren af dette seminar var Statistiska Centralbyrån i Sverige. Herudover har det 
nordiske kontaktnet om kompetenceudvikling holdt et møde i foråret 2003, hvor 
hovedtemaet foruden erfaringsudveksling var det fortsatte arbejde med strategisk 
kompetenceudvikling i de nordiske statistikbureauer. Medarbejdere fra Danmarks 

Tabel 3 

Kompetenceudvikling  
i andre regi 
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Statistik deltager også i kurser, seminarer og konferencer i regi af fx OECD, IMF, ILO 
og International Association for Research in Income and Wealth (IARIW) samt teore-
tiske og praktiske studier i rammen af International Statistical Institute (ISI) og Inter-
national Association for Official Statistics (IAOS).  
 
Endelig har Danmarks Statistiks interne program for strategisk kompetenceudvikling 
en international dimension. Det kommer dels til udtryk ved undervisning i sprog og 
kulturel forståelse, dels i form af interne kurser vedrørende deltagelse i internationalt 
samarbejde. Den sidstnævnte type af kurser tilbydes medarbejdere, der har arbejds-
mæssige opgaver i udlandet.  

7.2. Forskning 

EUREDIT projektet 

Formålet med EUREDIT projektet er at analysere og sammenligne både standard 
metoder og nye metoder til imputering og fejlsøgning og give anbefalinger til, hvor-
dan bl.a. de nationale statistikbureauer kan anvende disse metoder i fremtiden. 
 
I alt 12 organisationer er med i projektet. Danmarks Statistik (Forskningsservice) har 
hovedansvaret for fejlsøgning ved hjælp af Multi Layer Perceptron (MLP) i neurale 
netværk (NN). Derudover har Danmarks Statistik også hovedansvaret for imputering 
ved hjælp af MLP i NN. Projektet startede den 1. marts 2000 og er afsluttet den 1. 
marts 2003. Omfanget af Danmarks Statistiks arbejde med projektet har hvert år 
svaret til godt et årsværk. 

 
I 2003 har Danmarks Statistik deltaget i de afsluttende redaktionsmøder og halvårli-
ge møder i hhv. Italien og Holland. I forbindelse med møderne er der udarbejdet af-
sluttende rapporter om fejlsøgning og imputering med MLP samt evaluering af impu-
teringen i den danske arbejdskraftundersøgelse. Projektet er afsluttet med en rapport, 
der er tilgængelig på CD og Internettet. 

METAWARE projektet 

Formålet med METAWARE projektet er at etablere en standard metadata repository 
for en data warehouse løsning af et statistisk produktions-system. Det tilsigtes her-
igennem at øge tilgængeligheden af den statistiske information og medvirke til en 
øget standardisering på området. Projektet er en del af EU’s 5. rammeprogram. 
 
I projektet deltog statistikbureauerne fra Sverige, Norge, Ungarn, Portugal og Dan-
mark. Desuden deltog World Systems Ltd., Luxembourg. Danmarks Statistik (Forsk-
ningsservice) deltog i den almindelige udvikling af modellen. Danmarks Statistik 
bidrog med udviklingen af et standard interface, der afspejler den udviklede datamo-
del.  
 
I løbet af 2003 er der fastlagt en endelig datamodel for projektet, og en demonstrati-
ons applikation er blevet udviklet. Projektet er afsluttet med udgangen af 2003. Der 
er i den forbindelse udarbejdet en afsluttende rapport. 
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8. Formidling på engelsk på hjemmesiden og i Statistikbanken 

Statistisk Årbog oversættes til engelsk, og den seneste version er gratis tilgængelig på 
Danmarks Statistiks hjemmeside, www.dst.dk/yearbook. Statistisk Tiårsoversigt 
indtil 2003 er ligeledes tilgængelig på engelsk på hjemmesiden4. Det samme gælder 
Konjunkturstatistik. 
 
Der blev i 2003 fokuseret stærkt på at oversætte tabellerne i Statistikbanken fra dansk 
til engelsk, og ved udgangen af 2003 var alle relevante tabeller oversat. 
 
www.dst.dk blev kun i ringe grad udbygget i 2003. Fokus var primært på at udbygge 
hjemmesiden for Bibliotek og Information og den del af hjemmesiden, der er rettet 
mod forskere. 
 
Tabellerne dokumenteres i Varedeklarationerne, som ligeledes foreligger på engelsk, 
www.dst.dk/documentation. 
 
På www.dst.dk findes såkaldte "teasere" på engelsk "Did you know that?", som på 
hver enkelt side fortæller en lille historie om det danske samfund, samt giver et link 
til hvor på hjemmesiden, man kan læse mere om det pågældende emne. De engelske 
”teasere” er samtidig leveret til udenrigsministeriets Denmark.dk hjemmeside, hvor 
de har samme funktion specielt på de dele af portalen, der handler om befolkning og 
erhvervsliv.  
 
Funktionen key figures giver en hurtig adgang til de mest benyttede nøgletal fra Sta-
tistikbanken. Samtidig gives der fra key figures en let adgang til tilsvarende data i 
Statistikbanken. 
 
Danmarks Statistik var i maj 2003 vært for den internationale Blaise-konference. På 
hjemmesiden var der etableret et særligt forum med oplysninger til deltagerne og 
mulighed for at hente papirer og præsentationer. 
 
 

                                                                    
4 Af ressourcemæssige årsager er oversættelse af tiårsoversigten ophørt, således at Statistisk Tiårsoversigt fra og med 

2003 kun udkommer i en dansk version. 

Statistisk Årbog 

Statbank.dk 

Hjemmesiden 

Did you know that? 

Key figures 

Blaise-konference 



29 

Bilag A: Strukturen i EU-samarbejdet  

Omfattende og forpligtende samarbejde 

EF-medlemskabet i 1973 ændrede på afgørende vis de organisatoriske rammer for 
Danmarks Statistiks internationale forpligtelser. Institutionen blev inddraget i en 
omfattende mødevirksomhed i en række nye fora med henblik på at planlægge og 
gennemføre udarbejdelsen af den fælles, harmoniserede statistik. Disse aktiviteter 
indebar samtidig en række konsekvenser på nationalt plan. 
 
EU-statistiksamarbejdet adskiller sig fra alt andet internationalt statistisk samarbejde 
ved at basere sig på et retsgrundlag, der dækker hele spektret af aftaletyper lige fra 
egentlig juridisk bindende forpligtelser (traktater, forordninger, direktiver, beslut-
ninger mv.) til frivilligt indgåede aftaleforhold (gentlemen’s agreements, serviceafta-
ler mv.), der nøje fastlægger krav til den statistik, der skal leveres til EU.  
 
Herudover adskiller EU-samarbejdet sig fra andre internationale samarbejdsfora ved 
at være mere omfattende med hensyn til såvel allerede indgåede forpligtelser som 
den udviklingstakt hvormed nye forpligtelser indgås. Det stadig tættere samarbejde i 
EU medfører et behov for statistik på flere områder, for mere detaljeret statistik og for, 
at statistikken bliver mere sammenlignelig fra land til land og over tid. I takt med EU-
samarbejdets intensivering op gennem 1990’erne udarbejdes en stadig større del af 
statistikken derfor i henhold til forpligtende retsakter, der fastsætter begreber, defini-
tioner, stikprøvestørrelser, kvalitetskrav etc.  
 
Det europæiske statistiksystem omfatter mere end EU-landene. Via EØS-aftalen er 
Norge, Island og Liechtenstein på de fleste områder forpligtede til at udarbejde de 
samme statistikker som EU-landene.  
 
Hertil kommer, at de lande, som pr 1. maj 2004 opnår medlemskab af EU, også skal 
tilpasse sig EU’s statistiksystem - en proces, der efter års intens indsats langt hen ad 
vejen er bragt til ende. Landene har siden 2001 deltaget med observatør status i ar-
bejdsgrupperne og siden marts 2003 i SPC 

Centrale samarbejdsområder 

EU-samarbejdet indebærer, at statistiske oplysninger om en lang række områder er 
nødvendige. De vigtigste områder er: 
 
Den Økonomiske og Monetære Union (ØMU'en) indebærer betydelige krav til sammen-
lignelige statistikker bl.a. vedrørende: priser, offentlige finanser og nationalregnskab 
samt til en række konjunkturindikatorer vedrørende produktion, handel, beskæftigel-
se, betalingsbalance, kapitalmarked og indkomst. 
 
Selvom Danmark ikke deltager i den fælles valuta, euroen, er den danske krone knyt-
tet til euroen via valutasamarbejdet ERM II. Det medfører, at den danske statistik i 
praksis må leve op til de samme krav som euro-landenes statistik, hvad enten kravene 
er formuleret af Rådet eller af Den Europæiske Centralbank (ECB). Rådet af EU-
landenes økonomi- og finansministre (ECOFIN) godkendte i 1999 en rapport om 
informationsbehovet i ØMU’ens tredje fase. Rapporten indeholder en række anbefa-
linger om udbygning og/eller fremskyndelse af statistikker, der er centrale for vurde-
ringen af udviklingen af det indre marked og som grundlag for ECB’s politik5. I til-

                                                                    
5 Blandt rapportens væsentligste anbefalinger med hensyn til udbygning og/eller fremskyndelse af statistikker kan 
nævnes: 1) kvartalsvise nationalregnskaber og sektorvise kapitalregnskaber, 2) kvartalsvis statistik vedrørende den 
offentlige sektors indtægter og udgifter, 3) forbedret lønstatistik, 4) forbedret ledighedsstatistik, 5) forbedret aktualitet 
og dækning vedrørende centrale konjunkturindikatorer (fx produktions- og ordrestatistik) og 6) forbedret eksport- og 
importprisindeks. 
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knytning hertil udarbejdede de enkelte lande i 2000 handlingsplaner for de statistik-
områder, hvor der i særlig grad var peget på behov for forbedringer. Fremdriften i 
opfyldelsen af disse handlingsplaner er blevet vurderet i en række fremskridtsrappor-
ter. Således forventes EFC’s sjette fremskridtsrapport forelagt ECOFIN i første halvår 
2004. 
 
Danmarks Statistik har hidtil kunnet leve op til den aftalte handlingsplan og ved ud-
gangen af 2004 vil alle mål i handlingsplanen være opfyldt for Danmarks vedkom-
mende. Sideløbende med gennemførelsen af handlingsplanerne har ØMU’en og den 
fælles valuta dog allerede affødt - og vil fremover medføre - yderligere skærpede krav 
til forbedring af statistikkernes aktualitet og kvalitet samt til etablering af helt ny 
statistik. Den i 2001 gennemførte sammenligning af udgivelsestider i EU og USA og 
internt mellem EU-landene har kun forstærket presset for at nedbringe udgivelsesti-
derne for korttidsstatistik. Som en udløber heraf godkendte ECOFIN i februar 2003 
en rapport om målsætninger for udbygning og fremskyndelse af en række vigtige 
statistikker og indikatorer for den økonomiske udvikling i EU og Euro-området (Prin-
cipal European Economic Indicators, PEEIs). Forbedringerne forventes efter planen 
gennemført inden udgangen af 2005. Disse planer er efterfølgende blevet forelagt 
Det Europæiske Råd på EU-topmødet i marts 2003. 

 
En anden aktivitet, som siden 2000 har haft stor bevågenhed og affødt betydelige nye 
krav til det europæiske statistiksystem, er stats- og regeringschefernes beslutning på 
Lissabon-topmødet i marts 2000 om at opbygge et harmoniseret sæt indikatorer til at 
måle strukturudviklingen i EU-landene, de såkaldte strukturindikatorer. Der er tale 
om et stort antal indikatorer inden for seks områder: generelle økonomiske forhold, 
beskæftigelse, innovation og forskning, økonomiske reformer, social samhørighed og 
bæredygtig udvikling. Indikatorerne er knyttet direkte sammen med en række kon-
krete EU-politiske handlingsplaner, der tager afsæt i Lissabon-topmødets strategiske 
målsætning om, at EU skal ”become the most competitive and dynamic knowledge-
based economy in the world capable of sustainable economic growth with more and 
better jobs and greater social cohesion”. 
 
Den frie bevægelighed for varer, tjenesteydelser, personer og kapital er indført grad-
vis, men blev for alvor en realitet fra 1. januar 1993. I den forbindelse indførtes et nyt 
statistiksystem for varehandel mellem EU-landene (Intrastat). Det indre marked 
medfører herudover behov for statistik vedrørende bl.a. transport, turisme, erhvervs-
struktur, konkurrenceevne og produktion i industrien, byggeriet og serviceerhverve-
ne samt befolkningsvandringer. 
 
Udgifterne ved landbrugspolitikken udgør omkring halvdelen af EU's budget. For at 
overvåge udviklingen og træffe politiske beslutninger er der derfor behov for detalje-
ret statistik om bl.a. landbrugets struktur, produktion, priser og indkomster. 
 
Det Europæiske Råd vedtog i november 1997, at EU-landene skal udarbejde nationale 
handlingsplaner for beskæftigelsen. Disse beskæftigelsesprogrammer skal bl.a. udar-
bejdes og evalueres ved hjælp af sammenlignelig statistik om beskæftigelse, arbejds-
løshed, beskæftigelsesforanstaltninger, efter- og videreuddannelse mv. - jf. ovenstå-
ende omtale af strukturindikatorerne. 

Udgifterne på disse områder, herunder især Regionalfonden og Socialfonden, udgør 
en tredjedel af EU's budget. For at overvåge udviklingen og træffe beslutning om for-
delingen af midler er der behov for statistik om bl.a. indkomster, arbejdsløshed, inte-
gration af langtidsledige og handicappede, ligestilling, arbejdsmiljø og sociale udgif-
ter. Som led i udarbejdelsen af de ovenfor omtalte strukturindikatorer er det vedta-
get, at en gruppe af disse indikatorer skal belyse medlemsstaternes indsats til be-
kæmpelse af fattigdom og social marginalisering. Det indebærer bl.a. etablering af en 
ny stor løbende statistik om indkomster og levevilkår (EU-SILC). 

For at overvåge udviklingen og træffe politiske beslutninger er der et stigende behov 
for statistik om disse emner. Blandt de nyere behov er udviklingen af miljøindikatorer 
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og grønne satellitregnskaber til nationalregnskabet. Herudover har den statistiske 
belysning af ”bæredygtig udvikling” fået stor politisk bevågenhed i kraft af Stock-
holm-topmødets beslutninger om bl.a. at inkludere bæredygtighedsindikatorer i 
strukturindikatorerne. 
 
Størstedelen af EU's indtægter kommer fra medlemslandene via momsbidraget og 
BNI-afgiften, der beregnes på grundlag af nationalregnskabet6. Det stiller meget store 
krav til sammenligneligheden og præcisionen i landenes nationalregnskaber. 

EU-samarbejdets organisatoriske ramme 

a) Det juridiske fundament 

Nice-traktaten (artikel 284 og 285) udgør den overordnede hjemmel for udarbejdelse 
af de statistikker, som er nødvendige for, at EU kan udøve sin virksomhed7. Det er 
Ministerrådet (herefter benævnt "Rådet") og Europa-Parlamentet, der via den såkald-
te "fælles beslutningsprocedure" (co-decision) beslutter hvilke statistikker, der er 
nødvendige for at planlægge og overvåge udviklingen i EU og træffe politiske og øko-
nomiske beslutninger inden for EU's samarbejdsområder. Retten til at fremsætte for-
slag til EU-lovgivning ligger hos Kommissionen. For euro-landene kan Den Europæi-
ske Centralbank også træffe beslutninger om statistikker. 
 
De overordnede rammer og principper for det europæiske statistiske samarbejde 
præciseres i Rådets forordning af 17. februar 1997 - Statistical Law - der på mange 
måder udgør en pendant til Lov om Danmarks Statistik. Statistical Law fastlægger, at 
der skal udformes rammeprogrammer, som nærmere beskriver hovedtemaerne i EU-
statistikkens indhold. Bindende krav for medlemslandene forudsætter imidlertid 
selvstændige EU-retsakter for de enkelte statistikker. Forordningen fastsætter endvi-
dere principper for statistikproduktionen, udmøntet i krav om upartiskhed, pålidelig-
hed, relevans, omkostningseffektivitet, statistisk fortrolighed og gennemsigtighed. 
Endvidere indeholder Statistical law regler for formidling af statistiske data og for 
beskyttelse af fortrolige data, ligesom indholdet af begrebet statistisk fortrolighed 
fastlægges. 
 
De indholdsmæssige rammer fastsættes i henhold til Statistical Law i det statistiske 
femårsprogram, som samtidig udgør det juridiske og budgetmæssige grundlag for 
Kommissionens udarbejdelse af operationelle, årlige programmer. Der er ved udgan-
gen af 2002 vedtaget et nyt statistisk rammeprogram for perioden 2003-20078, som 
udgør det sjette af sin art.  

b) Den europæiske del af beslutningssystemet 

Gennemførelsen af statistiske programmer inden for rammerne af EU-samarbejdet 
foregår i et tæt samarbejde mellem Kommissionen (Eurostat) og de nationale stati-
stikmyndigheder. Samarbejdets form har antaget betydelig fastere former i takt med 
Fællesskabernes udvikling. 
 
Med henblik på at koordinere og styre det europæiske statistiske samarbejde har 
Kommissionen oprettet én central statistikinstitution, De Europæiske Fællesskabers 
Statistiske Kontor, Eurostat, der har status som generaldirektorat. Ud over at plan-
lægge og koordinere den statistiske udvikling og forestå lovgivningsforberedelser 

                                                                    
6 Danmarks samlede bidrag til EU udgjorde i 2003 15 mia. kr. 
7 Nice-traktaten (1.februar 2003) stiller følgende krav til EU-statistikkerne: ”Udarbejdelsen af fællesskabsstatistikker skal 
være karakteriseret ved upartiskhed, pålidelighed, objektivitet, videnskabelig uafhængighed, omkostningseffektivitet og 
de statistiske oplysningers fortrolighed; den må ikke medføre uforholdsmæssigt store byrder for erhvervslivet.”  
8 Europa-Parlamentets og Rådets beslutning af 16. december 2002.  
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varetager Eurostat det praktiske arbejde med at bearbejde og offentliggøre de statisti-
ske oplysninger, der indsamles fra medlemslandene. Eurostats rolle ved udarbejdel-
sen af statistikkerne er fastlagt ved Kommissionens afgørelse af 21. april 1997. Euro-
stat kunne i maj 2003 fejre sit 50-års jubilæum. 
 
Allerede umiddelbart efter Kul- og Stålunionens tilblivelse i 1951 begyndte statistik-
cheferne for de daværende seks medlemslande at mødes regelmæssigt inden for 
rammerne af de såkaldte DGINS-møder9. I 1989 blev DGINS-mødernes status ændret, 
da Rådet besluttede at omdanne denne institution til et officielt EU-organ benævnt 
Udvalget for Det Statistiske Program (SPC)10 med den opgave at rådgive Kommissio-
nen i forbindelse med planlægning, gennemførelse og evaluering af det statistiske 
samarbejde. 
 
SPC’s medlemskreds er generaldirektørerne for EU-landenes statistikbureauer under 
forsæde af Eurostats generaldirektør. Kandidatlandenes generaldirektører har siden 
marts 2003 haft observatørstatus i SPC. Herudover deltager generaldirektørerne for 
EØS-landene uden stemmeret i møderne. SPC mødtes frem til udgangen af 2003 fire 
gange årligt, hvorefter mødefrekvensen er reduceret til tre årlige møder og er rådgi-
vende organ i forbindelse med udarbejdelsen af femårsprogrammet, de årlige ar-
bejdsprogrammer samt i andre strategiske spørgsmål. SPC inddrages også i forbere-
delsen af nye retsakter, og inden Kommissionen oversender et forslag til Rådet og 
Europa-Parlamentet, forelægges det SPC til udtalelse, ligesom SPC godkender alle 
frivilligt indgåede aftaler. Endelig fungerer SPC som gennemførelseskomité i forhold 
til en række “rammeforordninger”, hvori Kommissionen er bemyndiget af Rådet og 
Europa-Parlamentet til at træffe afgørelser om gennemførelseslovgivning (kommissi-
onsretsakter). Arbejdet i SPC foregår på grundlag af indstillinger fra et meget omfat-
tende netværk af kommissionsarbejdsgrupper og task forces11, der refererer til SPC. 
 
For at støtte og koordinere SPC’s arbejde blev der i maj 1995 oprettet et forretnings-
udvalgslignende organ, Partnership Group. Gruppen, der bl.a. har til formål at effek-
tivisere SPC's arbejdsform og bidrage til, at SPC i højere grad kan koncentrere sig om 
strategiske emner, var oprindeligt alene sammensat efter EU's trojkaprincip12 med 
Eurostats generaldirektør som formand. Som led i en effektivisering af hele SPC-
systemet fik Partnership Group i 1999 styrket sin kompetence, udvidet sit mandat 
samt en valgt formand, hvis funktionsperiode blev fastsat til to år. Øvrige medlemmer 
er fire valgte generaldirektører blandt medlems- samt EØS-landene, generaldirektø-
ren for Eurostat og for det aktuelle samt det kommende formandskabsland. Som den 
første formand under den nye ordning valgtes rigsstatistiker Jan Plovsing, der i den 
to-årige valgperiode frem til september 2001 indarbejdede det nye koncept for Part-
nership Group. Som ny formand for Partnership Group for den kommende toårs-
periode valgtes på SPC-mødet i september 2001 den franske generaldirektør Paul 
Champsaur. Da Paul Champsaur overgik til andet arbejde ved udgangen af 2002, 
overtog Jan Plovsing formandskabet et halvt år frem til maj 2003, hvorefter den irske 
generaldirektør, Donal Garvey, valgtes som formand.  
 
På baggrund af oplæg fra Eurostat sker forberedelsen af nye statistikretsakter i Euro-
stats arbejdsgrupper, der dækker alle statistikområder. Alle medlemslande er repræ-
senteret i arbejdsgrupperne og som hovedregel af en repræsentant fra statistikbu-
reauerne. Alle statistiske samarbejdsområder er dækket af arbejdsgruppestrukturen, 
hvorfor antallet af arbejdsgrupper er vokset markant op gennem 80’erne og 90’erne. 
Arbejdsgrupperne mødes normalt 1-2 gange årligt i Luxembourg. Undertiden foregår 
en del af det mere teknisk betonede udrednings- og udviklingsarbejde i task forces, 
hvori kun en snævrere kreds af medlemslande er repræsenteret.  

                                                                    
9 En forkortelse for det officielle franske navn “Conférence des Directeures-Généraux des Instituts Nationales de la 
Statistique”. 
10 Rådets afgørelse af 19. Juni 1989. 
11 Task forces sammensættes af eksperter fra en mindre gruppe af lande, der typisk behandler et afgrænset problem, fx 

metodiske spørgsmål eller forberedelse af ny EU-lovgivning. 
12 Det aktuelle, det foregående og det efterfølgende EU-formandskab. 
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Når SPC har behandlet et udkast til en ny retsakt, oversendes det fra Kommissionen 
til Europa-Parlamentet og Rådet. Med Amsterdam-traktaten er statistiske retsakter 
siden 1999 blevet omfattet af den fælles beslutningsprocedure, hvilket indebærer, at 
Europa-Parlamentet inddrages parallelt med Rådet i behandlingen af forslaget. Der-
med har Europa-Parlamentet fået en langt mere central placering i beslutningspro-
cessen end tidligere ved vedtagelsen af statistikretsakter. Efter at Rådet har modtaget 
forslaget, behandles det i en rådsarbejdsgruppe med deltagelse af medlemslandene, 
der for Danmarks vedkommende repræsenteres af Danmarks Statistik frem til det 
tidspunkt, hvor sagen sendes til De faste repræsentanters Komité (COREPER). Pr. 1. 
juli 2003 er de hidtidige tre stående statistikarbejdsgrupper i Rådet - Økofin-statistik 
arbejdsgruppen, landbrugsstatistikgruppen og indre marked statistikgruppen – er-
stattet af én tværgående rådsarbejdsgruppe under generelle anliggender13.  

 
I statistikretsakterne gives Kommissionen ofte bemyndigelse til at fastsætte detaljere-
de regler under forudsætning af accept i en nærmere anført gennemførelseskomité. 
Denne såkaldte komitologi-procedure har i slutningen af 1990'erne fået stadig mere 
central betydning for udfyldningen af mange rådsretsakter. Dette sker gennem ved-
tagelse af kommissionsforordninger. Ikke mindst det statistiske samarbejde i relation 
til gennemførelsen af Den Økonomiske og Monetære Union er i vid udstrækning ba-
seret herpå. Foruden SPC, der er den komité, hvortil der knytter sig flest rammefor-
ordninger, er Danmarks Statistik repræsenteret i ni andre komitéer, hvoraf kun CMFB 
og CEIES skal omtales nærmere. 
 
I 1991 besluttede Rådet at nedsætte et udvalg for penge-, kreditmarkeds- og beta-
lingsbalancestatistik (CMFB) med det formål at etablere et tæt samarbejde på dette 
område navnlig med henblik på gennemførelsen af den økonomiske og monetære 
union. Udvalget består af repræsentanter for Kommissionen og fra de vigtigste insti-
tutioner, der beskæftiger sig med penge-, kreditmarkeds- og betalingsbalancestatistik 
i medlemslandene, i praksis de nationale statistikmyndigheder og centralbanker.  
 
I 1991 besluttede Rådet ligeledes at nedsætte et europæisk rådgivende udvalg for 
statistisk information på det økonomiske og sociale område (CEIES). Udvalget består 
af repræsentanter for Kommissionen, herunder fra Eurostat, generaldirektørerne for 
de nationale statistikbureauer og to statistikbrugere fra hvert medlemsland. Ved ud-
gangen af 2003 påbegyndtes et arbejde med sigte på at revidere CEIES’s sammensæt-
ning og mandat. Reorganiseringen, der sker i lyset af den forestående EU-udvidelse, 
har til formålet at styrke CEIES’s position og gøre komiteen mere effektiv i varetagel-
sen af sine opgaver. 

c) Den danske del af beslutningssystemet14 

De beslutninger, som skal træffes nationalt, når en dansk holdning til en retsakt skal 
fastlægges, er underlagt én generel procedure, hvis formål er at sikre størst mulig 
dansk indflydelse på EU-beslutningsprocesserne. Dette forudsætter, at problemer 
identificeres så tidligt som muligt, at der såvidt muligt opnås enighed mellem danske 
interessenter på området samt, at samtlige de instanser, der skal deltage i sagsbe-
handlingen, er fuldt informerede. 
 
Til at sikre dette er der etableret et formaliseret, interministerielt koordinationssy-
stem med fire beslutningssniveauer, som behandler sagerne parallelt med beslut-
ningsprocessen i EU: Det er ressortmyndigheden - for den generelle statistiks ved-
kommende altså Danmarks Statistik - der er ansvarlig for, at denne procedure efterle-
ves og i sidste ende også for den indstilling, der afgives til de politiske myndigheder. 

                                                                    
13 Undtagelsesvis behandles statistikretsakter uden for rådets statistikarbejdsgrupper, fx behandledes rådsforordningen 
vedrørende jernbanestatistik i transportrådsarbejdsgruppen. 
14 For en mere udførlig beskrivelse henvises til notatet "Danmarks Statistiks forpligtelser i relation til den danske EU-
beslutningsproces", 25. april 2002.  
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Normalt aktiveres systemet, når et forslag oversendes fra Kommissionen til henholds-
vis Rådet og Europa-parlamentet. 
 
Det danske EU-beslutningssystems fire niveauer er: 

• Specialudvalgene, som er embedsmandsudvalg sammensat af sagsområdets in-
teressenter samt Udenrigsministeriet. På baggrund af et rammenotat fra res-
sortmyndigheden foretager disse udvalg en grundlæggende sagsbehandling 
med sigte på at tilvejebringe et velkoordineret grundlag for Danmarks hold-
ning. Danmarks Statistik er p.t. permanent repræsenteret i 3 af de 35 udvalg. 

• EU-udvalget, der er et embedsmandsudvalg sammensat af permanente eller ad 
hoc repræsentanter for ressortmyndighederne under Udenrigsministeriets for-
mandskab. På baggrund af et bidrag til kommenteret dagsorden fra ressortmyn-
digheden filtrerer og forbereder dette udvalg de sager, der kræver politisk afgø-
relse. Danmarks Statistik er ikke medlem af EU-udvalget. 

• Regeringens Udenrigspolitiske Udvalg er et ministerudvalg, der træffer de politi-
ske afgørelser på baggrund af EU-udvalgets oplæg. 

• Folketingets Europaudvalg, som regeringen forelægger alle væsentlig sager i 
form af grundnotater og aktuelle notater fra ressortmyndigheden. 

•  
• Der er i 2003 taget initiativ til en lettere reorganisering af arbejdsgangen i den 

administrative del af det danske EU-beslutningssystem med sigte på at tildele 
specialudvalgsniveauet større kompetence. 
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Bilag B: Gældende EU-retsakter fordelt efter statistikområde pr 1. april 2004 

Kt. Område   Titel på retsakt 
    
 Statistical law  Rådets forordning (EF) nr. 322/97 af 17. februar 1997 om EF-statistikker 

 Eurostats rolle  Kommissionens afgørelse (97/281/EF) af 21. april 1997 om Eurostats rolle ved udarbejdelse af EF-
statistikker 

 Komitéprocedurer  
(gamle) 

 Rådets afgørelse (87/373/EØF) af 13. juli 1987 om fastsættelse af de nærmere vilkår for udøvelsen af 
de gennemførelsesbeføjelser, der tillægges Kommissionen 

 Komitéprocedurer (nye)  Rådets afgørelse (1999/468/EF) af 28. juni 1999 om fastsættelse af de nærmere vilkår for udøvelsen 
af de gennemførelsesbeføjelser, der tillægges Kommissionen 

 Komitéprocedurer (nye)  Europa-Parlamentets og Rådets forordning (EF) nr. 1882/2003 af 29. september 2003 om tilpasning 
til Rådets afgørelse 1999/468/EF af bestemmelserne vedrørende de udvalg, der bistår Kommissionen i 
forbindelse med udøvelsen af de gennemførelsesbeføjelser, der er fastsat i retsakter omfattet af proce-
duren i EF-traktatens artikel 251 

 Statistisk fortrolighed  Rådets forordning (Euratom, EØF) nr. 1588/90 af 11. juni 1990 om fremsendelse af fortrolige statisti-
ske oplysninger til De Europæiske Fællesskabers Statistiske kontor 

   Europa-Parlamentet og Rådets direktiv (95/46/EF) af 24. oktober 1995 om beskyttelse af fysiske 
personer i forbindelse med behandling af personoplysninger og om fri udveksling af sådanne oplys-
ninger 

   Kommissionens forordning (EF) nr. 831/2002 af 17. maj 2002 om gennemførelse af Rådets forordning 
(EF) nr. 322/97 om EF-statistikker, for så vidt angår adgang til fortrolige data til videnskabelige for-
mål 

 Udvalget for EU's statisti-
ske program (SPC) 

 Rådets afgørelse (89/382/EØF, Euratom) af 19. juni 1989 om nedsættelse af et udvalg for De Europæ-
iske Fællesskabers statistiske program 

 Udvalget for penge- 
kreditmarkeds- og beta-
lingsbalancestatistik 
(CMFB) 

 Rådets afgørelse (91/115/EØF) af 25. februar 1991 om nedsættelse af et udvalg for penge-, kredit-
markeds- og betalingsbalancestatistik 

   Ændret ved Rådets afgørelse (96/174/EF) af 26. februar 1996 
 Udvalget for økonomisk 

og social statistik (CEIES) 
 Rådets afgørelse (91/116/EØF) af 25. februar 1991 om nedsættelse af et europæisk rådgivende ud-

valg for statistisk information på det økonomiske og sociale område 

   Ændret ved Rådets afgørelse (97/255/EF) af 14. april 1997 
 5-årsprogrammet  Europa-Parlamentets og Rådets beslutning nr. 2367/2002/EF af 16. december 2002 om Fællesskabets 

statistiske program 2003-2007 

 Brancheklassifikation 
(NACE) 

 Rådets forordning (EØF) nr. 3037/90 af 9. oktober 1990 om Den Statistiske Nomenklatur for Økono-
miske Aktiviteter i De Europæiske Fællesskaber 

   Ændret ved Kommissionens forordning  (EF) nr. 29/2002 af 19. december 2001 om ændring af Rådets 
forordning (EØF) nr. 3037/90 om den statistiske nomenklatur for økonomiske aktiviteter i Det Euro-
pæiske Fællesskab 

 Produktklassifikation 
(CPA) 

 Rådets forordning (EØF) Nr. 3696/93 af 29. oktober 1993 om den statistiske aktivitetstilknyttede 
produktklassifikation (CPA) for Det Europæiske Økonomiske Fællesskab 

   Ændret ved Kommissionens forordning (EF) nr. 204/2002 af 19. December 2001 om ændring af Rå-
dets forordning (EØF) nr. 3696/93 om den statistiske aktivitetstilknyttede produktklassifikation 
(CPA) for det Europæiske Økonomiske Fællesskab  

 Regional statistik (NUTS)  Rådets forordning (EØF) nr. 2052/88 af 24. juni 1988 om strukturfondenes opgaver og effektivitet 
samt om samordningen af deres interventioner indbyrdes såvel som med interventionerne fra den 
Europæiske Investeringsbank og de øvrige eksisterende finansielle instrumenter 

   Rådets forordning (EØF) nr. 4253/88 af 19. december 1988 om gennemførelsesbestemmelser til 
forordning (EØF) nr. 2052/88 for så vidt angår samordningen af de forskellige strukturfondes inter-
ventioner indbyrdes såvel som med interventionerne fra den Europæiske Investeringsbank og de 
øvrige eksisterende finansielle instrumenter 

   Rådets forordning (EØF) nr. 4254/88 af 19. december 1988 om gennemførelsesbestemmelser til 
forordning (EØF) nr. 2052/88 for så vidt angår Den Europæiske Fond for Regionaludvikling 

   Europa-Parlamentets og Rådets forordning (EF) nr. 1059/2003 af 26. maj 2003 om indførelse af en 
fælles nomenklatur for regionale enheder (NUTS) 

1. Uddannelse  Rådets resolution (94/C 374/02) af 5. december 1994 om fremme af uddannelsesstatistikker i Den 
Europæiske Union 

   Resolution vedtaget af Rådet og undervisningsministrene den 25. november 1991 om uddannelses-
forskning og uddannelsesstatistikker 

4. Beskæftigelse  Rådets resolution af 22. februar 1999 om retningslinjerne for beskæftigelsen i 1999 
4. Arbejdskraft-

undersøgelser 
 Rådets forordning (EF) nr. 577/98 af 9. marts 1998 om gennemførelse af en stikprøveundersøgelse 

vedrørende arbejdsstyrken i Fællesskabet 
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   Kommissionens forordning (EF) nr. 1571/98 af 20. juli 1998 om gennemførelse af Rådets forordning 

(EF) nr. 577/98 om gennemførelse af en stikprøveundersøgelse vedrørende arbejdsstyrken i Fælles-
skabet 

   Kommissionens forordning (EF) nr. 1575/2000 af 19. juli 2000 om gennemførelse af Rådets forord-
ning (EF) nr. 577/98 om gennemførelse af en stikprøveundersøgelse vedrørende arbejdsstyrken i 
Fællesskabet, for så vidt angår den harmoniserede liste over de variabler, der fra 2001 skal anvendes 
ved indberetning af data 

   Kommissionens forordning (EF) nr. 1626/2000 af 24. juli 2000 om gennemførelse af Rådets forord-
ning (EF) nr. 577/98 om gennemførelse af en stikprøveundersøgelse vedrørende arbejdsstyrken i 
Fællesskabet, for så vidt angår programmet med ad-hoc moduler i arbejdsstyrkeundersøgelsen for 
perioden 2001-2004 

   Kommissionens forordning (EF) nr. 1897/2000 af 7. september 2000 om gennemførelse af Rådets 
forordning (EF) nr. 577/98 om gennemførelse af en stikprøveundersøgelse vedrørende arbejdsstyrken 
i Fællesskabet, for så vidt angår en arbejdsdefinition af arbejdsløshed 

   Kommissionens forordning (EF) nr. 1566/2001 af 12. juli 2001 om gennemførelse af Rådets forord-
ning (EF) nr. 577/98 om gennemførelse af en stikprøveundersøgelse vedrørende arbejdsstyrken i 
Fællesskabet, for så vidt angår specifikationer for 2002 ad-hoc modulet om handicappedes beskæfti-
gelse 

   Kommissionens forordning (EF) nr. 1313/2002 af 19. juli 2002 om gennemførelse af Rådets forord-
ning (EF) nr. 577/98 om gennemførelse af en stikprøveundersøgelse vedrørende arbejdsstyrken i 
Fællesskabet, for så vidt angår specifikationer for 2003 ad-hoc-modulet om livslang læring 

   Europa-Parlamentets og Rådets forordning (EF) nr. 1991/2002 af 8. oktober 2002 om ændring af 
Rådets forordning (EF) nr. 577/98 om gennemførelse af en stikprøveundersøgelse vedrørende ar-
bejdsstyrken i Fællesskabet 

   Kommissionsforordning (EF) nr. 2104/2002 af 28. november 2002 om tilpasning af Rådets forordning 
577/98 om gennemførelse af en stikprøveundersøgelse vedrørende arbejdsstyrken i Fællesskabet og 
Kommissionens forordning (EF) nr. 1575/200 om gennemførelse af Rådets forordning (EF) nr. 
577/98 for så vidt angår den liste over variabler for teoretisk og praktisk uddannelse og den kodning af 
disse, der skal anvendes ved indberetning af data fra og med 2003 

   Kommissionens forordning (EF) nr. 246/2003 af 10. februar 2003 om vedtagelse af programmet for 
ad hoc-moduler for perioden 2004-2006 til brug for den stikprøveundersøgelse, som er omhandlet i 
Rådets forordning (EF) nr. 577/98 

   Kommissionens forordning (EF) nr. 247/2003 af 10. februar 2003 om vedtagelse af kendetegnene i ad 
hoc-modulet for 2004 om arbejdets tilrettelæggelse og arbejdstidsordninger, som er omhandlet i 
Rådets forordning (EF) nr. 577/98 

   Europa-Parlamentets og Rådets forordning (EF) nr. 2257/2003 af 25. november 2003 om ændring af 
Rådets forordning (EF) nr. 577/98 om gennemførelse af en stikprøveundersøgelse vedrørende ar-
bejdsstyrken i Fællesskabet med henblik på tilpasning af listen over undersøgelseskarakteristika 

   Kommissionens forordning (EF) nr. 29/2004 af 8. januar 2004 om vedtagelse af kendetegnende i ad-
hoc modulet for 2005 om forening af arbejds- og familielivet, der er omhandlet i Rådets forordning 
(EF) nr. 577/98 

4. Lønstruktur  Rådets forordning (EF) nr. 530/1999 af 9. marts 1999 om statistikker over løn- og lønomkostnings-
strukturer 

   Kommissionens forordning (EF) nr. 1726/1999 af 27 juli 1999 om gennemførelse af Rådets forord-
ning (EF) nr. 530/1999 om statistikker over løn- og lønomkostningsstrukturer for så vidt angår defini-
tion og fremsendelse af oplysninger om lønomkostninger 

   Kommissionens forordning (EF) nr. 1916/2000 af 8. september 2000 om gennemførelse af Rådets 
forordning (EF) nr. 530/1999 om statistikker over løn- og lønomkostningsstrukturer for så vidt angår 
definition og fremsendelse af oplysninger om lønstrukturer 

   Kommissionens forordning (EF) nr. 72/2002 af 16. januar 2002 om gennemførelse af Rådets forord-
ning (EF) nr. 530/1999 for så vidt angår evaluering af lønomkostningsstatistikkernes kvalitet 

4. Lønomkostningsindeks  Europa-Parlamentets og Rådets forordning (EF) nr. 450/2003 af 27. februar 2003 om lønomkost-
ningsindekset 

   Kommissionens forordning (EF) nr. 1216/2003 af 7. juli  om gennemførelse af Europa-Parlamentets 
og Rådets forordning (EF) nr. 450/2003 om lønomkostningsindekset 

4. Udenlandske arbejdsta-
gere 

 Rådets forordning (EØF) nr. 311/76 af 9. februar 1976 om udarbejdelse af statistik vedrørende uden-
landske arbejdstagere 

10. Færdselsuheld  Rådets beslutning (93/704/EF) af 30. november 1993 om oprettelse af en EF-databank vedrørende 
færdselsulykker 

10. Sundhedsovervågning  Europa-Parlamentets og Rådets afgørelse nr. 1400/97/EF af 30. juni 1997 om vedtagelse af et EF-
handlingsprogram vedrørende sundhedsovervågning som led i indsatsen inden for folkesundhed 
(1997-2001) 
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17. Indkomst og levevilkår         

(EU-SILC) 
 Europa-Parlamentets og Rådets forordning (EF) nr. 1177/2003 af 16. juni 2003 om EF-statistikker 

over indkomstforhold og levevilkår (EU-SILC) 

   Kommissionens forordning (EF) Nr. 1980/2003 af 21. oktober 2003 om gennemførelse af Europa-
Parlamentets og Rådets forordning (EF) nr. 1177/2003 om EF-statistikker over indkomstforhold og 
levevilkår (EU-SILC) for så vidt angår definitioner og ajourførte definitioner 

   Kommissionens forordning (EF) Nr. 1981/2003 af 21. oktober 2003 om gennemførelse af Europa-
Parlamentets og Rådets forordning (EF) nr. 1177/2003 om EF-statistikker over indkomstforhold og 
levevilkår (EU-SILC) for så vidt angår feltarbejdsaspekterne og imputationsprocesserne 

   Kommissionens forordning (EF) Nr. 1982/2003 af 21. oktober 2003 om gennemførelse af Europa-
Parlamentets og Rådets forordning (EF) nr. 1177/2003 om EF-statistikker over indkomstforhold og 
levevilkår (EU-SILC) for så vidt angår stikprøve- og opfølgningsbestemmelser 

   Kommissionens forordning (EF) Nr. 1983/2003 af 21. oktober 2003 om gennemførelse af Europa-
Parlamentets og Rådets forordning (EF) nr. 1177/2003 om EF-statistikker over indkomstforhold og 
levevilkår (EU-SILC) for så vidt angår listen over primære målvariabler 

   Kommissionens forordning (EF) Nr. 16/2004 af 6. januar 2004 om gennemførelse af Europa-
Parlamentets og Rådets forordning (EF) nr. 1177/2003 om EF-statistikker over indkomstforhold og 
levevilkår (EU-SILC) for så vidt angår listen over sekundære målvariableler vedrørende "intergenera-
tionel overførsel af fattigdom" 

   Kommissionens forordning (EF) Nr. 28/2004 af 5. januar 2004 om gennemførelse af Europa-
Parlamentets og Rådets forordning (EF) nr. 1177/2003 om EF-statistikker over indkomstforhold og 
levevilkår (EU-SILC) for så vidt angår det detaljerede indhold af den foreløbige og den endelige kvali-
tetsrapport 

3. Den landbrugsstatistiske 
komité (SCAS) 

 Rådets afgørelse (72/279/EØF) af 31. juli 1972 om nedsættelse af en stående landbrugsstatistisk 
komité 

3. Forbedret landbrugsstati-
stik (TAPAS) 

 Rådets beslutning (96/411/EF) af 25. juni 1996 om forbedring af Fællesskabets landbrugsstatistik. 
TAPAS 

   Europa-Parlamentets og Rådets beslutning nr. 1919/2002/EF af 21. oktober 2002 om ændring af 
Rådets beslutning 96/411/EF om forbedring af Fællesskabets landbrugsstatistik 

   Kommissionens beslutning af 29. april 2003 om godkendelse af den tekniske handlingsplan for 2003 
til forbedring af landbrugsstatistikken 

3. Indsendelsesdatoer  Ændret ved Rådets beslutning (98/3/EF) af 18. december 1997 om indsendelsesdatoer 
   Ændret ved Kommissionens beslutning (98/514/EF) af 29. juli 1998 
   Ændret ved Europa-Parlamentets og Rådets beslutning Nr. 2298/2000/EF af 28. september 2000 om 

forbedring af Fællesskabets landbrugsstatistik 

3. Teledetektion  Europa-Parlamentets og Rådets afgørelse Nr. 1445/2000 EF af 22. maj 2000 om anvendelse af areal-
undersøgelses- og teledetektionsteknik i landbrugsstatistik for perioden 1999-2003 

   Kommissionens beslutning af 10. september 2002 om den fortsatte anvendelse af arealundersøgelses- 
og teledetektionsteknik i landbrugsstatistik for perioden 2002-03 

   Europa-Parlamentets og Rådets afgørelse nr. 2066/2003/EF af 10. november 2003 om fortsat anven-
delse af arealundersøgelses- og teledetektionsteknik i landbrugsstatistikken i perioden 2004-2007 og 
om ændring af afgørelse nr. 1445/2000/EF 

3. Landbrugets struktur  Rådets forordning (EØF) nr. 571/88 af 29. februar 1988 om tilrettelæggelse af en række fællesskabs-
undersøgelser af landbrugsbedrifternes struktur i perioden 1988 til 1997 

   Ændret ved rådets forordning (EF) nr. 2467/96 af 17. december 1996 [for 1999-2007] 
   Ændret ved Kommissionens beslutning (98/377/EF) af 18. maj 1998 om ændring af bilag I 
   6 kommissionsbeslutninger til gennemførelse af ovennævnte forordning 
   Kommissionens beslutning (83/461/EØF) af 4. juli 1983 om fastlæggelse af definitionerne i forbindel-

se med listen over kendetegn og af listen over landbrugsprodukter med henblik på en strukturunder-
søgelse i 1983 som led i et program til undersøgelse af landbrugsbedrifternes struktur 

   Kommissionens beslutning (2000/115/EF) af 24. november 1999 om definitionerne af kendetegn, 
listen over landbrugsprodukter, undtagelserne fra definitionerne og om regioner og områder i forbin-
delse med undersøgelserne af landbrugsbedrifternes struktur 

   Kommissionens beslutning (85/377/EØF) af 7. juni 1985 om opstilling af en fællesskabsklassifikation 
af landbrugsbedrifter 

   Kommissionens beslutning af 16. maj 2003 om ændring af beslutning 85/377/EØF om opstilling af en 
fællesskabsklassifikation af landbrugsbedrifter 

   Kommissionens beslutning (88/284/EØF) af 19. april 1988 om fastsættelse af den koefficient for 
landbrugets økonomiske udvikling, der skal anvendes ved fastsættelsen af den europæiske størrelses-
enhed i forbindelse med fællesskabsklassifikation af landbrugsbedrifter 
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   Kommissionens beslutning (1999/799/EF) af 29. oktober 1999 om opstilling af fællesskabsprogram-

met for statistiske tabeller, som skal lagres i Eurofarm systemets tabeldatabank (BDT) 

   Kommissionens beslutning (1999/714/EF) af 19. oktober 1999 om fastsættelse af fristerne for indsen-
delse af resultaterne af basisundersøgelserne i 1999/2000 af landbrugsbedrifternes struktur til De 
Europæiske Fællesskabers Statistiske Kontor 

   Kommissionens beslutning (97/621/EF) af 5. september 1997 om fastsættelse af de kendetegn, for 
hvilke nogle medlemsstater kan anvende oplysninger, der hidrører fra andre kilder end statistiske 
undersøgelser, i forbindelse med undersøgelsen af landbrugsbedrifternes struktur 1997 

   Kommissionens forordning (EF) nr. 143/2002 af 24. Januar 2002 om ændring af bilag I til Rådets 
forordning (EØF) nr. 571/88 med henblik på tilrettelæggelse af fællesskabsundersøgelserne af land-
brugsbedrifternes struktur i 2003, 2005 og 2007 

   Kommissionens forordning (EF) nr. 68/2003 af 16. januar 2003 om anvendelse af oplysninger fra 
andre kilder end statistiske undersøgelser og om frister for indberetning af 2003-undersøgelsen af 
landbrugsbedrifternes struktur 

3. Landbrugsregnskaber  Europa-Parlamentets og Rådets forordning (EF) nr. 138/2004 af 5. december 2003 om landbrugs-
regnskaber i Fællesskabet 

3. Mælk og mejeriprodukter  Rådets direktiv (96/16/EF) af 19. marts 1996 om statistiske undersøgelser af mælk og mejeriproduk-
ter 

   Europa-Parlamentets og Rådets Direktiv 2003/107/EF af 5. december 2003 om ændring af Rådets 
direktiv 96/16/EF om statistiske undersøgelser af mælk og mejeriprodukter 

   Kommissionens beslutning (97/80/EF) af 18. december 1996 om gennemførelsesbestemmelser til 
Rådets direktiv 96/16/EF om statistiske undersøgelser af mælk og mejeriprodukter 

   Ændret ved Rådets beslutning (98/582/EF) af 6. oktober 1998 
   Senest ændret ved 1999/309/EF: Kommissionens beslutning af 23. april 1999 om arbejdsprogrammet 

for 1999 vedrørende proteinindholdet i de vigtigste mejeriprodukter [meddelt under nummer 
K(1999) 994] 

3. Kvægproduktion  Rådets direktiv (93/24/EØF) af 1. juni 1993 om statistiske undersøgelser af hornkvægproduktionen 

   Ændret ved Rådets direktiv (97/77/EF) af 16. december 1997 
   Kommissionens beslutning (94/433/EF) af 30. maj 1994 om gennemførelsesbestemmelser til Rådets 

direktiv 93/24/EØF for så vidt angår de statistiske undersøgelser af hornkvægbestanden og horn-
kvægproduktionen samt ændring af nævnte direktiv 

   Senest ændret ved Kommissionens beslutning (1999/547/EF) af 14. juli 1999 

3. Svineproduktion  Rådets direktiv (93/23/EØF) af 1. juni 1993 om statistiske undersøgelser af svineproduktionen 

   Ændret ved Rådets direktiv (97/77/EF) af 16. december 1997 
   Kommissionens beslutning (94/432/EF) af 30. maj 1994 om gennemførelsesbestemmelser til Rådets 

direktiv 93/23/EØF for så vidt angår de statistiske undersøgelser af svinebestanden og svineprodukti-
onen 

   Senest ændret ved Kommissionens beslutning (1999/547/EF) af 14. juli 1999 

3. Får og geder  Rådets direktiv (93/25/EØF) af 1. juni 1993 om statistiske undersøgelser af fåre- og gedeproduktio-
nen 

   Ændret ved Rådets direktiv (97/77/EF) af 16. december 1997 
   Kommissionens beslutning (94/434/EF) af 30. maj 1994 om gennemførelsesbestemmelser til Rådets 

direktiv 93/25/EØF for så vidt angår de statistiske undersøgelser af fåre- og gedebestanden og fåre- og 
gedeproduktionen 

   Senest ændret ved Kommissionens beslutning (1999/47/EF) af 8. januar 1999 

3. Rugeæg og kyllinger  Rådets forordning (EØF) nr. 2782/75 af 29. oktober 1975 om produktion og afsætning af rugeæg og 
kyllinger af fjerkræ 

   Kommissionsforordning (EØF) nr. 1868/77 af 29. juli 1977 om gennemførelsesbestemmelser til for-
ordning nr. 2782/75 om produktion og afsætning af rugeæg og kyllinger af fjerkræ 

3. Kornproduktion  Rådets forordning (EØF) nr. 837/90 af 26. marts 1990 om statistiske oplysninger, der skal tilvejebrin-
ges af medlemsstaterne vedrørende kornproduktion 

3. Andre afgrøder end korn  Rådets forordning (EØF) nr. 959/93 af 5. april 1993 om statistiske oplysninger, der skal tilvejebringes 
af medlemsstaterne vedrørende andre afgrøder end korn 

3. Frugttræer  Europa-Parlamentets og Rådets direktiv 2001/109/EF af 19. december 2001 om statistiske undersø-
gelser, der skal foretages for at bestemme produktionskapaciteten i plantager med visse arter af frugt-
træer 
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   Kommissionens beslutning (76/806/EØF) af 1. oktober 1976 om fastsættelse af supplerende bestem-

melser vedrørende undersøgelser, der skal foretages af medlemsstaterne for at bestemme produkti-
onskapaciteten for plantager med visse arter af frugttræer 

3. Vinarealer  Rådets forordning (EØF) nr. 357/79 af 5. februar 1979 om statistiske undersøgelser vedrørende vina-
realerne 

   Senest ændret ved Rådets forordning (EF) nr. 2329/98 af 22. oktober 1998 
   Kommissionens forordning (EØF) nr. 2396/84 af 20. august 1984 om nærmere regler for udarbejdelse 

af vinprognosen. 

   Kommissionens forordning (EF) nr. 1402/2003 af 1. august 2003 om fastlæggelse af et tabelprogram 
og opstilling af definitioner i forbindelse med statistiske basisundersøgelser vedrørende vinarealerne  

3. Skovbrug  Rådets forordning (EØF) nr. 1615/89 af 29. maj 1989 om indførelse af et EF-system for information og 
kommunikation vedrørende skovbruget (EFICS) 

   Rådets forordning (EF) nr. 400/94 af 21. Februar 1994 om forlængelse af gyldigheden af forordning 
(EØF) nr. 1615/89 om indførelse af et EF-system for information og kommunikation vedrørende 
skovbruget (EFICS) 

3. Transport - vejgods  Rådets forordning (EF) nr. 1172/98 af 25. maj 1998 om statistisk registrering af vejgodstrafikken 

   Kommissionens forordning (EF) Nr. 2691/1999 af 17. december 1999 om gennemførelsesbestemmel-
ser til Rådets forordning (EF) nr. 1172/98 om statistisk registrering af vejgodstrafikken 

   Kommissionens forordning (EF) Nr. 2163/2001 af 7. november 2001 om tekniske regler for indberet-
ning af statistikker over vejgodstrafik 

   Kommissionens forordning (EF) Nr. 6/2003 af 30. december 2002 om formidling af statistikker over 
vejgodstrafik 

3. Transport - indre  
vandveje 

 Rådets direktiv (80/1119/EØF) af 17. november 1980 om statistisk registrering af godstransporten ad 
indre vandveje 

3. Transport - jernbane  Europa-Parlamentets og Rådets forordning (EF) nr. 91/2003 af 16. december 2002 om statistik over 
jernbanetransport 

3. Transport - søvejen  Rådets direktiv (95/64/EF) af 8. december 1995 om statistisk registrering af godstransport og passa-
gerbefordring ad søvejen 

   Suppleret og ændret ved: 98/385/EF: Kommissionens beslutning af 13. maj 1998 om statistisk regi-
strering af godstransport og passagerbefordring ad søvejen (K(1998)1275) 

   Suppleret og ændret ved: 2000/363/EF: Kommissionens beslutning af 28. april 2000 om statistisk 
registrering af godstransport og passagerbefordring ad søvejen (K(2000)1134) 

3. Transport - flyvning  Europa-Parlamentets og Rådets forordning (EF) nr. 437/2003 af 27. februar 2003 om indberetning af 
statistiske oplysninger om passager-, fragt-, og postflyvning 

8. Økonomiske analyser 
(A20-opdelingen) 

 Kommissionens henstilling (96/162/EF) af 8. februar 1996 om harmoniserede aggregeringer med 
henblik på økonomiske analyser 

08. Konjunkturstatistik  Rådets forordning (EF) nr. 1165/98 af 19. maj 1998 om konjunkturstatistik 
   Kommissionens forordning (EF) nr. 586/2001 af 26. marts 2001 om gennemførelse af Rådets forord-

ning (EF) nr. 1165/98 om konjunkturstatistik for så vidt angår definitionen af industrihovedgrupper 

   Kommissionens forordning (EF) nr. 588/2001 af 26. marts 2001 om gennemførelse af Rådets forord-
ning (EF) nr. 1165/98 om konjunkturstatistik for så vidt angår definitionen af variabler 

   Kommissionens forordning (EF) nr. 606/2001 af 23. marts 2001 om gennemførelse af Rådets forord-
ning (EF) nr. 1165/98 om konjunkturstatistik for så vidt angår dispensationer til medlemsstaterne 

8. Industriens produktion 
(PRODCOM) 

 Rådets forordning (EØF) nr. 3924/91 af 19. december 1991 om iværksættelse af en fællesskabsunder-
søgelse vedrørende industriproduktionen 

   Kommissionens forordning (EF) nr. 210/2004 af 23. december 2003 om fastsættelse for 2004 af Prod-
com-listen over industriprodukter som omhandles i Rådets forordning (EØF) nr. 3924/91 

8. Stålstatistik  Europa-Parlamentets og Rådets forordning (EF) nr. 48/2004 af 5. december 2003 om udarbejdelse af 
årlige EF-statistikker om stålindustrien for referenceårene 2003-2009 

11. Turisme  Rådets direktiv (95/57/EF) af 23. november 1995 om indsamling af statistiske oplysninger vedrøren-
de turisme 

   Kommissionens beslutning (1999/35/EF) af 9. december 1998 om fremgangsmåderne i forbindelse 
med gennemførelse af Rådets direktiv 95/57/EF om indsamling af statistiske oplysninger vedrørende 
turisme 
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11. Audiovisuelle sektorer  Rådets beslutning (99/297/EF) af 26. april 1999 om etablering af en fælles infrastruktur for statistisk 

information vedrørende industri og markeder inden for de audiovisuelle og dermed forbundne sekto-
rer 

   Kommissionens beslutning (99/841/EF) af 24. november 1999 om gennemførelse af Rådets beslut-
ning 99/297/EF om etablering af en fælles infrastruktur for statistisk information vedrørende industri 
og markeder inden for de audiovisuelle og dermed forbundne sektorer 

   Kommissionens beslutning af 11. juli 2002 om gennemførelse af Rådets beslutning 99/297/EF om 
etablering af en fælles infrastruktur for statistisk information vedrørende industri og markeder inden 
for de audiovisuelle og dermed forbundne sektorer 

11. Kultur  Rådets resolution af 20. november 1995 om fremme af statistiske oplysninger vedrørende kultur og 
økonomisk vækst (95/C 327/01) 

11. Videnskab og teknologi  Europa-Parlamentets og Rådets beslutning nr. 1608/2003/EF af 22. juli 2003 om produktion og ud-
vikling af fællesskabsstatistikker om videnskab og teknologi  

11. eEurope  Europa-Parlamentets og Rådets beslutning nr. 2256/2003/EF af 17. november 2003 om et flerårigt 
program (2003-2005) for overvågning af eEurope 2005-handlingsplanen, formidling af god praksis og 
forbedring af net- og informationssikkerheden (MODINIS) 

14. Statistiske enheder  Rådets forordning (EØF) nr. 696/93 af 15. marts 1993 om de statistiske enheder til observation og 
analyse af det produktive system i Det Europæiske Fællesskab 

14. Erhvervsregistre  Rådets forordning (EØF) nr. 2186/93 af 22. juli 1993 om oprettelse i statistisk øjemed af EF-
samordnede registre over foretagender 

14. Erhvervsstruktur  Rådets forordning (EF, EURATOM) nr. 58/97 af 20. december 1996 om statistik over erhvervsstruktu-
rer 

   Ændret ved Rådets forordning (EF, EURATOM) nr. 410/98 af 16. februar 1998 

   Kommissionens forordning (EF) nr. 2699/98 af 17. december 1998 om dispensationer for udarbejdel-
se af statistik over erhvervsstrukturer 

   Kommissionens forordning (EF) nr. 2700/98 af 17. december 1998 om definitioner af variable til brug 
for udarbejdelse af statistik over erhvervsstrukturer 

   Kommissionens forordning (EF) nr. 2701/98 af 17. december 1998 om de datarækker, der skal tilve-
jebringes til brug for udarbejdelse af statistik over erhvervsstrukturer 

   Kommissionens forordning (EF) nr. 2702/98 af 17. december 1998 om det tekniske format til indbe-
retning af statistik over erhvervsstrukturer 

   Kommissionens forordning (EF) nr. 1618/1999 af 23. juli 1999 om kriterier for evaluering af kvalite-
ten af statistik over erhvervsstrukturer 

   Europa-Parlamentets og Rådets forordning (EF) 2056/2002 af 5. november 2002 om ændring af 
Rådets forordning (EF, Euratom) nr. 58/97 om statistik over erhvervsstrukturer 

   Kommissionens forordning (EF) nr. 1667/2003 af 1. september 2003 om gennemførelse af Rådets 
forordning (EF, Euratom) nr. 58/97 for så vidt angår de undtagelser, der skal indrømmes i forbindelse 
med statistik over erhvervsstrukturer 

   Kommissionens forordning (EF) nr. 1668/2003 af 1. september 2003 om gennemførelse af Rådets 
forordning (EF, Euratom) nr. 58/97 for så vidt angår det tekniske format til indberetning af statistik 
over erhvervsstrukturer og om ændring af Kommissionens forordning (EF) nr. 2702/98 om det tekni-
ske format til indberetning af statistik over erhvervsstrukturer 

   Kommissionens forordning (EF) nr. 1669/2003 af 1. september 2003 om gennemførelse af Rådets 
forordning (EF, Euratom) nr. 58/97 for så vidt angår de datarækker, der skal tilvejebringes til brug for 
udarbejdelse af statistik over erhvervsstrukturer, og om ændring af forordning (EF) nr. 2701/98 om de 
datarækker, der skal tilvejebringes  

   Kommissionens forordning (EF) nr. 1670/2003 af 1. september 2003 om gennemførelse af Rådets 
forordning (EF, Euratom) nr. 58/97 for så vidt angår definitioner af variabler til brug for udarbejdelse 
af statistik over erhvervsstrukturer og om ændring af forordning (EF) nr. 2700/98 om definitioner af 
variabler til brug for udarbejdelse af statistik over erhvervsstrukturer 

18. Miljø  Resolution (93/517) vedtaget af Rådet og repræsentanterne for medlemsstaternes regeringer, forsam-
let i Rådet, den 1. februar 1993 om et program for Fællesskabets politik og virke inden for miljø og 
bæredygtig udvikling. Det Europæiske Fællesskabs program for politik og handling i forbindelse med 
miljøet og bæredygtig udvikling 

   Rådets beslutning (94/808/EF) af 15. december 1994 om vedtagelse af et fireårs udviklingsprogram 
(1994-97) vedrørende den miljømæssige del af Fællesskabets statistikker 

18. Affald  Europa-Parlamentets og Rådets forordning (EF) nr.  2150/2002 af 25. november 2002 om affaldsstati-
stik 

18. Energi  Rådets direktiv (90/377/EØF) af 29. juni 1990 om en fællesskabsprocedure med hensyn til gennem-
sigtigheden af prisen på gas og elektricitet til den endelige forbruger i industrien 

   Kommissionens beslutning Nr. 612/91/ESKF af 31. januar 1991 om kulstatistikker 
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   Kommissionens henstilling (91/141/EKSF) af 31. januar 1991 om kulstatistikker 
   Ændret ved Kommissionens henstilling nr. 2393/96/EKSF af 16. december 1996 angående spørge-

skemaerne i bilaget 

2. Intrastat - metode  Rådets forordning (EØF) nr. 3330/91 af 7. november 1991 om statistikker over udveksling af goder 
mellem medlemsstater 

   Ændret ved Europa-Parlamentets og Rådets forordning (EF) Nr. 1182/1999 af 10. maj 1999, for at 
begrænse omfanget af oplysninger, som skal indberettes 

   Ændret ved Europa-Parlamentets og Rådets forordning (EF) Nr. 1624/2000 af 10. juli 2000 om stati-
stikker over udveksling af goder mellem medlemsstater, navnlig for så vidt angår forenklet anvendelse 
af varenomenklaturen 

   Kommissionens forordning (EF) nr. 1901/2000 af 7. september 2000 om gennemførelsesbestemmel-
ser til Rådets forordning (EØF) nr. 3330/91 om statistikker over udveksling af goder mellem med-
lemsstater 

   Ændret ved Kommissionens forordning (EF) Nr. 2150/2001 af 31. oktober 2001 for så vidt angår 
forenkling af angivelsen af nettomassen 

   Ændret ved Kommissionens forordning (EF) nr. 1835/2002 af 15. oktober 2002 om ændring af for-
ordning (EF) nr. 1901/2000 om gennemførelsesbestemmelser til Rådets forordning (EØF) nr. 
3330/91 om statistikker over udveksling af goder mellem medlemsstater 

   Kommissionens forordning (EØF) nr. 3046/92 af 22. oktober 1992 om gennemførelsesbestemmelser 
til Rådets forordning (EØF) nr. 3330/91 om statistikker over udveksling af goder mellem medlemssta-
ter og om ændring af nævnte forordning 

   Kommissionens forordning (EØF) nr. 3590/92 af 11. december 1992 om statistiske informationsme-
dier i forbindelse med statistikken over samhandelen mellem medlemsstater 

2. Extrastat – metode  Rådets forordning (EF) nr. 1172/95 af 22. maj 1995 om statistikker over Fællesskabets og dets med-
lemsstaters udveksling af goder med tredjelande 

   Ændret ved Rådets forordning (EF) nr. 476/97 af 13. marts 1997 
   Ændret ved Rådets forordning (EF) nr. 374/98 af 12. februar 1998 
   Kommissionens forordning (EF) nr. 1917/2000 af 7. september 2000 om visse gennemførelsesbe-

stemmelser til Rådets forordning (EF) nr. 1172/95 for så vidt angår udenrigshandelsstatistikken 

   Kommissionens forordning (EF) nr. 1669/2001 af 20. august 2001 om ændring af artikel 3 i forord-
ning (EF) nr. 1917/2000 om visse gennemførelsesforanstaltninger til Rådets forordning (EF) nr. 
1172/95 for så vidt angår udenrigshandelsstatistikken 

2. Udveksling af goder 
inden for EU og med 
tredjelande (EDICOM) 

 Europaparlamentets og Rådets beslutning nr. 507/2001/EF af 12. marts 2001 om en række foranstalt-
ninger vedrørende det transeuropæiske net til indsamling, udarbejdelse og udbredelse af statistikker 
over udveksling af goder inden for Fællesskabet og med tredjelande (EDICOM) 

   Kommissionens beslutning af 21. maj 2003 om gennemførelse af Europa-Parlamentets og Rådets 
beslutning nr. 507/2001/EF om en række foranstaltninger vedrørende det transeuropæiske net til 
indsamling, udarbejdelse og udbredelse af statistikker over udveksling af goder inden for Fællesskabet 
og med tredjelande (EDICOM) 

2. Varenomenklatur  Rådets forordning (EØF) nr. 2658/87 af 23. juli 1987 om tariferings- og statistiknomenklaturen og 
den fælles toldtarif 

   Ændret ved Rådets forordning (EØF) nr. 3528/89 af 23. november 1989 
   Kommissionens forordning (EF) nr. 1832/2002 af 1. august 2002 om ændring af bilag 1 til Rådets 

forordning (EØF) nr. 2658/87 om told- og statistiknomenklaturen og den fælles toldtarif 

   Meddelelse fra Kommissionen: Adfærdskodeks for forvaltning af den kombinerede nomenklatur (KN) 

2. Lande- og område-
nomenklatur 

 Kommissionens forordning (EF) nr. 2020/2001 af 15. oktober 2001 om den statistiske lande- og om-
rådefortegnelse for Fællesskabets udenrigshandel og for samhandelen mellem dets medlemsstater [for 
2002] 

   Kommissionens forordning (EF) nr. 1779/2002 af 4. oktober 2002 om den statistiske lande- og områ-
defortegnelse for Fællesskabets udenrigshandel og for samhandelen mellem dets medlemsstater [for 
2003] 

   Kommissionens forordning (EF) nr. 2081/2003 af 27. november 2003 om den statistiske lande- og 
områdefortegnelse for Fællesskabets udenrigshandel og for samhandelen mellem dets medlemsstater 
[for 2004] 

5. Uforholdsmæssigt store 
underskud 

 Rådets forordning (EF) nr. 3605/93 af 22. november 1993 om gennemførelse af den protokol om 
proceduren i forbindelse med uforholdsmæssigt store underskud, der er knyttet som bilag til traktaten 
om oprettelse af Det Europæiske Fællesskab 
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   Ændret ved Rådets forordning (EF) nr. 475/2000 af 28. februar 2000 
   Kommissionens beslutning (98/501/EF, Euratom) af 24. juli 1998 om visse specifikke transaktioner 

konstateret under arbejdet med protokollen om proceduren i forbindelse med uforholdsmæssige store 
underskud i forbindelse med anvendelsen af artikel 1 i Rådets direktiv 89/130/EØF, Euratom om 
harmonisering af fastlæggelsen af bruttonationalindkomsten i markedspriser 

5. Offentlige finanser  Kommissionens forordning (EF) nr. 264/2000 af 3. februar 2000 om gennemførelse af Rådets forord-
ning (EF) nr. 2223/96 med hensyn til kortfristede statistikker over offentlige finanser 

5. Offentlig forvaltning og 
service 

 Kommissionens forordning (EF) nr. 1500/2000 af 10. juli 2000 om gennemførelse af Rådets forord-
ning (EF) nr. 2223/96 med hensyn til offentlig forvaltning og services udgifter og indtægter 

5. Ikke-finansielle kvartals-
regnskaber for den  
offentlige forvaltning og 
service 

 Europa-Parlamentets og Rådets forordning (EF) nr. 1221/2002 af 10. Juni 2002 om ikke-finansielle 
kvartalsregnskaber for den offentlige forvaltning og service 

5. Finansielle kvartals-
regnskaber for den  
offentlige forvaltning og 
service 

 Europa-Parlamentets og Rådets forordning (EF) nr. 501/2004 af 10. marts 2004 om finansielle kvar-
talsregnskaber for den offentlige forvaltning og service 

5. Skatter og sociale bidrag  Europa-Parlamentets og Rådets forordning (EF) nr. 2516/2000 af 7. november 2000 om ændring af de 
fælles principper i det europæiske national- og regionalregnskabssystem i Det Europæiske Fællesskab 
(ENS 95) for så vidt angår skatter og bidrag til sociale ordninger og om ændring af Rådets forordning 
(EF) nr. 2223/96 

   Kommissionens forordning (EF) nr. 995/2001 af 22. maj 2001 om gennemførelse af Europa-
Parlamentets og Rådets forordning (EF) nr. 2516/2000 om ændring af de fælles principper i det euro-
pæiske national- og regionalregnskabssystem i Det Europæiske Fællesskab (ENS 95) for så vidt angår 
skatter og bidrag til sociale ordninger 

   Kommissionens beslutning af 16. November 2001 om en overgangsperiode for Danmark til at tilpasse 
dets regnskabssystem til Europa-Parlamentets og Rådets forordning (EF) nr. 2516/200 

5. Swap-aftaler  Europa-Parlamentets og Rådets forordning (EF) nr. 2558/2001 af 3. december 2001 om ændring af 
Rådets forordning (EF) nr. 2223/96 med henblik på omklassificering af betalinger som led i swap-
aftaler og fremtidige rentesikringsaftaler 

6. Betalingsbalance  Europa-Parlamentets og Rådets forordning (EF) nr. 2560/2001 af 19. december 2001 om grænseover-
skridende betalinger i euro 

6. National- og regional-
regnskaber (ENS) 

 Rådets forordning (EF) Nr. 2223/96 af 25. juni 1996 om det europæiske national- og regionalregn-
skabssystem i Det Europæiske Fællesskab 

   Kommissionens beslutning (98/715/EF) af 30. november 1998 om afklaring af bilag A til Rådets 
forordning (EF) Nr. 2223/96 af 25. juni 1996 om det europæiske national- og regionalregnskabssy-
stem i Det Europæiske Fællesskab for så vidt angår principperne for måling af priser og mængder 

   Kommissionens beslutning af 17. december 2002 om yderligere præcisering af bilag A til Rådets for-
ordning (EF) Nr. 2223/96 for så vidt angår principperne for måling af priser og mængder i national-
regnskabet 

   Kommissionens forordning (EF) nr. 113/2002 af 23. januar 2002 om ændring af Rådets forordning 
(EF) nr. 2223/96 for så vidt angår de reviderede klassifikationer af udgifter efter formål 

   Europa-Parlamentets og Rådets forordning (EF) nr. 1267/2003 af 16. juni 2003 om ændring af Rådets 
forordning (EF) nr. 2223/96 med hensyn til frister for indberetning af og undtagelser vedrørende 
indberetning af de vigtigste nationalregnskabsaggregater, samt med hensyn til indberetning af beskæf-
tigelsesdata vedrørende udførte arbejdstimer 

6. Indirekte målte finansiel-
le formidlingstjenester 
(FISIM) 

 Rådets forordning (EF) nr. 448/98 af 16. februuar 1998 om supplering og ændring af forordning (EF) 
nr. 2223/96 for så vidt angår fordeling af indirekte målte finansielle formidlingstjenester (FISIM) 
inden for rammerne af det europæiske national- og regionalregnskabssystem (ENS) 

   Kommissionens forordning (EF) nr. 1889/2002 af 23. oktober 2002 om gennemførelse af Rådets 
forordning (EF) nr. 448/98 om supplering og ændring af forordning (EF) nr. 2223/96 for så vidt angår 
fordeling af indirekte målte finansielle formidlingstjenester (FISIM) inden for rammerne af det euro-
pæiske national- og regionalregnskabssystem (ENS) 

6. Bruttonationalindkomst 
(BNI) 

 Rådets direktiv (89/130/EØF, Euratom) af 13. februar 1989 om harmonisering af fastlæggelsen af 
bruttonationalindkomsten i markedspriser 
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   Kommissionens beslutning (91/450/EØF, Euratom) af 26. juli 1991 om fastlæggelse af medlemssta-

ternes områder med henblik på gennemførelse af artikel 1 i Rådets direktiv 89/130/EØF, Euratom om 
harmonisering af fastlæggelsen af bruttonationalindkomsten i markedspriser 

   Kommissionens beslutning (93/454/EØF, Euratom) af 22. juli 1993 vedrørende definitionen af pro-
duktions- og importafgifter med henblik på gennemførelse af artikel 1 i Rådets direktiv 89/130/EØF, 
Euratom om harmonisering af fastlæggelsen af bruttonationalindkomsten i markedspriser 

   Kommissionens beslutning (93/475/EØF, Euratom) af 22. juli 1993 vedrørende definitionen af subsi-
dier med henblik på gennemførelse af artikel 1 i Rådets direktiv 89/130/EØF, Euratom om harmonise-
ring af fastlæggelsen af bruttonationalindkomsten i markedspriser 

   Kommissionens beslutning (93/570/EØF, Euratom) af 4. oktober 1993 om sondringen imellem ikke-
varetilknyttede afgifter og forbrug af rå- og hjælpestoffer med henblik på gennemførelse af artikel 1 i 
Rådets direktiv (89/130/EØF, Euratom) om harmonisering af fastlæggelsen af bruttonationalindkom-
sten i markedspriser 

   Kommissionens beslutning (94/168/EF, Euratom) af 22. februar 1994 om de foranstaltninger, der 
skal træffes med henblik på gennemførelse af Rådets direktiv (89/130/EØF, Euratom) om harmonise-
ring af fastlæggelsen af bruttonationalindkomsten i markedspriser 

   Kommissionens beslutning (95/309/EF, Euratom) af 18. juli 1995 om specificering af principperne for 
opgørelse af boligtjenester i forbindelse med gennemførelse af bestemmelserne i artikel 1 i Rådets 
direktiv (89/130/EØF, Euratom) 

   Kommissionens beslutning (97/157/EF, Euratom) af 12. februar 1997 om behandling af indtægter 
tjent af institutter for kollektiv investering i forbindelse med gennemførelse af Rådets direktiv 
(89/130/EØF, Euratom) om fastlæggelse af bruttonationalindkomsten i markedspriser 

   Kommissionens beslutning (97/178/EF, Euratom) af 10. februar 1997 om fastsættelse af en metodo-
logi for overgangen mellem det europæiske national- og regionalregnskabssystem i Det Europæiske 
Fællesskab (ENS 95) og det europæiske nationalregnskabssystem (ENS 2. udgave) 

   Kommissionens beslutning (97/619/EF, Euratom) af 3. september 1997 om eventuelle korrektioner af 
medlemsstaternes BNI med henblik på gennemførelse af Rådets direktiv 89/130/EØF, Euratom om 
harmonisering af fastlæggelsen af bruttonationalindkomsten i markedspriser 

   Kommissionens beslutning (98/527/EF, Euratom) af 24. juli 1998 om behandling af momsunddragel-
ser (afvigelser mellem de teoretiske momsindtægter og de faktiske momsindtægter) i nationalregn-
skabet 

   Kommissionens beslutning (99/622/EF) af 8. september 1999 om behandlingen af momsrefusioner til 
ikke-afgiftspligtige enheder og til afgiftpligtige enheder for virksomhed, som er fritaget for afgift, med 
henblik på gennemførelse af Rådets direktiv 89/130/EØF, Euratom om harmonisering af fastlæggel-
sen af bruttonationalindkomsten i markedspriser 

   Rådets forordning (EF, Euratom) nr. 1287/2003 af 15. juli 2003 om harmonisering af bruttonational-
indkomsten i markedspriser ("BNI-forordningen") 

6. EU's egne indtægter  Rådets forordning (EØF, EURATOM) Nr. 1553/89 af 29. maj 1989 om den endelige ordning for ensar-
tet opkrævning af egne indtægter hidhørende fra merværdiafgiften 

   Rådets forordning (EF, Euratom) Nr. 1150/2000 af 22. maj 2000 om gennemførelse af afgørelse 
94/728/EF, Euratom om ordningen for Fællesskabets egne indtægter 

   Rådets afgørelse (2000/597/EF, Euratom) af 29. september 2000 om ordningen for De Europæiske 
Fællesskabers egne indtægter 

   Europa-Parlamentets og Rådets forordning (EF) nr. 359/2002 af 12. Februar 2002 om ændring af 
Rådets forordning (EF) nr. 2223/96 for så vidt angår fastsættelsen af medlemsstaternes bidrag til de 
momsbaserede egne indtægter 

12. Harmoniseret forbruger-
prisindeks (HICP) 

 Rådets forordning (EF) Nr. 2494/95 af 23. oktober 1995 om harmoniserede forbrugerprisindekser 

   Kommissionens forordning (EF) Nr. 1749/96 af 9. september 1996 vedrørende oprindelige foranstalt-
ninger for Rådets forordning (EF) Nr. 2494/95 om harmoniserede forbrugerprisindekser 

   Ændret ved Rådets forordning (EF) nr. 1687/98 af 20. juli 1998 vedr. dækning af varer og tjeneste-
ydelser 

   Ændret ved Rådets forordning (EF) nr. 1688/98 af 20. juli 1998 vedr. dækning med hensyn til geogra-
fisk område og population 

   Kommissionens forordning (EF) nr. 2214/96 af 20. november 1996 om harmoniserede forbrugerpris-
indekser: Indsendelse og formidling af delindekser under HICP 

   Ændret ved Kommissionens forordning (EF) nr. 1749/1999 om delindeks 
   Kommissionens forordning (EF) nr. 2454/97 af 10. december 1997 om gennemførelsesbestemmelser 

til Rådets forordning (EF) nr. 2494/95 med hensyn til minimumsnormer for kvaliteten af HICP-
vægtninger 
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   Kommissionens forordning (EF) nr. 2646/98 af 9. december 1998 om de nærmere regler til gennemfø-

relse af Rådets forordning (EF) nr. 2494/95 vedrørende minimumsstandarder for behandling af tarif-
fer inden for det harmoniserede forbrugerprisindeks 

   Kommissionens forordning (EF) nr. 1617/1999 af 23. juli 1999 om nærmere regler for gennemførelse 
af Rådets forordning (EF) nr. 2494/95 med hensyn til minimumsstandarder for behandling af forsik-
ring i de harmoniserede forbrugerprisindekser og om ændring af forordning (EF) nr. 2214/96 

   Rådets forordning (EF) nr. 2166/1999 af 8. oktober 1999 om nærmere regler for gennemførelse af 
Rådets forordning (EF) nr. 2494/95 med hensyn til minimumsstandarder for behandling af produkter 
inden for sektorerne sundhedsvæsen, uddannelse og social sikring i de harmoniserede forbrugerpris-
indekser 

   Kommissionens forordning (EF) nr. 2601/2000 af 17. november 2000 om gennemførelsesbestemmel-
ser til Rådets forodning (EF) nr. 2494/95 for så vidt angår tidspunktet for indførelse af køberpriser i de 
harmoniserede forbrugerprisindekser 

   Kommissionens forordning (EF) nr. 2602/2000 af 17. november 2000 om gennemførelsesbestemmel-
ser til Rådets forodning (EF) nr. 2494/95 for så vidt angår minimumsnormer for behandling af prisre-
duktioner i de harmoniserede forbrugerprisindekser 

   Kommissionens forordning (EF) nr. 1920/2001 af 28. september 2001 om nærmere regler for gen-
nemførelse af Rådets forordning (EF) nr. 2494/95 for så vidt angår minimumsnormer for behandling 
af gebyrer, som er en forholdsmæssig andel af en transaktions værdi inden for det harmoniserede 
forbrugerprisindeks og om ændring af forordning (EF) nr. 2214/96 

   Kommissionens forordning (EF) nr. 1921/2001 af 28. september 2001 om nærmere regler for gen-
nemførelse af Rådets forordning (EF) nr. 2494/95 for så vidt angår minimumsnormer for revision af 
de harmoniserede forbrugerprisindekser og om ændring af forordning (EF) nr. 2602/2000 
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Bilag C: Vedtagne retsakter i 2003 

   Nr. Type Offentliggjort i 
EFT 

     
Parlaments- og Rådsretsakter 
 

    

Tværgående statistikområder:     
 • Indførelse af en fælles nomenklatur for regionale enheder 

(NUTS) 
 (EF) nr. 1059/2003 RF 21.6.2003 

 
Personstatistik: 

    

 • Lønomkostningsindeks  (EF) nr. 450/2003 RF 13.3.2003 
 • Ændring af Rådets forordning om arbejdskraftundersøgelsen 

med henblik på tilpasning af listen over undersøgelses-
karakteristika 

 (EF) nr. 2257/2003 RF 23.12.2003 

 • EF-statistikker over indkomstforhold og levevilkår (EU-SILC)  (EF) nr. 1177/2003 RF 3.7.2003 
 
Erhvervsstatistik: 

    

 • Produktion og udvikling af fællesskabsstatistikker om viden-
skab og teknologi 

 (EF) nr. 1608/2003 RB 16.9.2003 

 • Statistik over jernbanetransport  (EF) nr. 91/2003 RF 21.1.2003 
 • Statistiske oplysninger om passager-, fragt-, og postflyvning  (EF) nr. 437/2003 RF 11.3.2003 
 • Produktion af årlige fællesskabsstatistikker over stål for perio-

den 2003-2009. - Ændring af eksisterende forslag 
 (EF) nr. 48/2004 RF 12.1.2004 

 • Landbrugsregnskaber i Fællesskabet   (EF) 138/2004 RF 5.12.2003 

 • Statistiske undersøgelser af mælk og mælkeprodukter. – Æn-
dring af eksisterende direktiv 

 2003/107/EF RD 13.1.2004 

 • Fortsat anvendelse af arealundersøgelses- og teledetektions-
teknik i landbrugsstatistikken i perioden 2004-2007. – Æn-
dring af eksisterende afgørelse 

 2066/2003/EF RA 26.11.2003 

 
Økonomisk statistik: 

    

 • ”ESA95” - Ændring af Rådets forordning (EF) nr. 2223/96 
med hensyn til frister for indberetning af og undtagelser ved-
rørende indberetning af de vigtigste nationalregnskabs-
aggregater, samt med hensyn til indberetning af beskæftigel-
sesdata vedrørende udførte arbejdstimer 

 (EF) nr. 1267/2003 RF 18.7.2003 

 • "BNI-forordningen" - Harmonisering af bruttonationalind-
komsten i markedspriser  

 (EF) nr. 1287/2003 RF 19.7.2003 

 
Kommissionsretsakter 

    

 
Personstatistik: 

    

 • Gennemførelse af lønomkostningsindekset  (EF) nr. 1216/2003 KF 8.7.2003 
 • Vedtagelse af programmet for arbejdskraftundersøgelsens ad 

hoc-moduler for perioden 2004-2006  
 (EF) nr. 246/2003 KF 11.2.2003 

 • Gennemførelsesforordning vedrørende ad hoc-modul 2004 
om arbejdets tilrettelæggelse og arbejdstidsordninger  

 (EF) nr. 247/2003 KF 11.2.2003 

 • Gennemførelsesforordning vedrørende ad hoc-modul 2005 
om arbejds- og familieliv 

 (EF) nr. 29/2004 KF 9.1.2004 
 

 • Gennemførelsesforordning vedrørende fællesskabsstatistik 
over indkomster og levevilkår (EU-SILC) mht. definitioner og 
opdaterede definitioner 

 (EF) nr. 1980/2003 KF 17.11.2003 

 • Gennemførelsesforordning vedrørende fællesskabsstatistik 
over indkomster og levevilkår(EU-SILC) med hensyn til listen 
over primære variabler 

 (EF) nr. 1983/2003 KF 17.11.2003 

 • Gennemførelsesforordning vedrørende fællesskabsstatistik 
over indkomster og levevilkår (EU-SILC) mht. stikprøveud-
vælgelse og opfølgningsbestemmelser   

 (EF) nr. 1982/2003 KF 17.11.2003 

 • Gennemførelsesforordning vedrørende fællesskabsstatistik 
over indkomster og levevilkår (EU-SILC) med hensyn til felt-
arbejde og fremgangsmåder ved imputering 

 (EF) nr. 1981/2003 KF 17.11.2003 

 • Gennemførelsesforordning vedrørende fællesskabsstatistik 
over indkomster og levevilkår (EU-SILC) for så vidt angår li-
sten over sekundære målvariabler vedrørende ”intergenera-
tionel overførsel af fattigdom” 

 (EF) nr. 16/2004 KF 8.1.2004 

 • Gennemførelsesforordning vedrørende fællesskabsstatistik  (EF) nr. 28/2004 KF 9.1.2004 
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   Nr. Type Offentliggjort i 
EFT 

     
over indkomster og levevilkår (EU-SILC) for så vidt angår det 
detaljerede indhold af den foreløbige og den endelige kvali-
tetsrapport 

 
Erhvervsstatistik: 

    

 • Undtagelser i forbindelse med statistik over erhvervsstruktu-
rer 

 (EF) nr. 1667/2003 KF 29.9.2003 

 • Det tekniske format til indberetning af statistik over erhvervs-
strukturer 

 (EF) nr. 1668/2003 KF 29.9.2003 

 • Datarækker, der skal tilvejebringes til brug for udarbejdelse af 
statistik over erhvervsstrukturer 

 (EF) nr. 1669/2003 KF 29.9.2003 

 • Definitioner af variabler til brug for udarbejdelse af statistik 
over erhvervsstrukturer  

 (EF) nr. 1670/2003 KF 29.9.2003 

 • 2003-undersøgelsen af landbrugsbedrifternes struktur  (EF) nr. 68/2003 KF 17.1.2003 
 • Teknisk handlingsplan for 2003 til forbedring af 

landbrugsstatistik  
 (EF) nr. 304/2003 KB 3.5.2003 

 • Opstilling af en fællesskabsklassifikation af landbrugsbedrifter  (EF) nr. 369/2003 KB 23.5.2003 
 • Gennemførelsesforordning om statistik over affaldsbehand-

ling 
 (EF) nr. 574/2004 KF 27.3.2004 

 • Formidling af statistikker over vejgodstrafik  (EF) Nr. 6/2003 KF 4.1.2003 
 • Statistik over passager- og godstransport med jernbane, her-

under opgørelser over ulykker og farligt gods  
 (EF) Nr. 1192/2003 KF 4.7.2003 

 • Statistiske oplysninger om passager-, fragt-, og postflyvning  (EF) Nr. 1358/2003 KF 1.8.2003 
 • Fastsættelse for 2004 af PRODCOM-listen over industripro-

dukter 
 (EF) nr. 210/2004 KF 14.2.2004 

 • Præcisering i fortolkningen af den eksisterende PRODCOM-
forordning 

 l KF 2004 

 
Økonomisk statistik: 

    

 • Det transeuropæiske net til indsamling, udarbejdelse og ud-
bredelse af statistikker over udveksling af goder inden for Fæl-
lesskabet og med tredjelande (EDICOM) 

 2003/374/EF KB 24.5.2003 

 • Lande- og områdenomenklaturer for fællesskabets udenrigs-
handelsstatistik og statistik over samhandlen mellem EU-
landene (2004)     

 (EF) nr. 2081/2003 KF 28.11.2003 

 • Ændring af told- og statistiknomenklaturen (”den kombinere-
de nomenklatur”) 

 (EF) nr. 1789/2003 KF 30.10.2003 

 
Anm. EFT (EF-tidende), RF (rådsforordning), RB (rådsbeslutning), RA (rådsafgørelse), KF (Kommissionsforordning), KB (kommissionsbeslut-
ning)  
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Bilag D: Verserende retsakter i 2004 

Parlaments- og Rådsretsakter under behandling i 2004 

  Nr. Type SPC-beh.1  Oversen-
delse til EP 

og Råd1 
Tværgående statistikområder:     
 • Ændring af branchenomenklaturen – NACE 

2007  
l RF 4. kvartal 2002 2005 

 
Personstatistik: 

    

 • Udvikling og produktion af fællesskabsstati-
ker om voksen- og efteruddannelse i virk-
somhederne 

l RF sept. 2003 1. kvartal 2004 

 • Indsamling og offentliggørelse af statistik 
over befolkningsmigration og asyl 

l RF feb. 2004 2. kvartal 2004 

 
Erhvervsstatistik: 

    

 • Ændring af forordning om konjunkturstati-
stik 

l RF sept. 2003 4. kvartal 2003 

 • Statistik om informationssamfundet KOM(2003) 
509 

RF maj 2003 25.08.03 

 • Ændring af forordning om strukturbelysen-
de erhvervsstatistik 

l RF maj 2004 1.-2. kvartal 
2004 

 • Statistik om udenlandsk ejede virksomhe-
der (FATS) 

l RF sept. 2003 1. kvartal 2004 

 • Indenlandsk skibstransportstatistik l RF maj 2004 2004 
 • Ændring af forordning om finansielle bidrag 

til kandidatlandenes landbrugsstrukturtæl-
linger (ACC) 

l RF juli 20032 1. kvartal 2004 

 
Økonomisk statistik: 

    

 • Kvartalsvise finansielle konti for offentlig 
forvaltning og service 

KOM(2003) 
242 

RF maj 2003 11.06.03 

 • Prisstatistik for købekraftspariteter (PPP) l RF maj 2002 1. kvartal 2004 
 • Betalingsbalance, international handel med 

tjenester og udenlandske direkte investe-
ringer 

KOM(2003) 
507 

RF marts 2003 20.10.03 

 • Kvartalsvise europæiske regnskaber fordelt 
på institutionelle sektorer 

l RF sept. 2003 1. kvartal 2004 

 • Statistikker over varehandelen mellem med-
lemsstaterne (INTRASTAT) 

KOM(2003) 
364 

RF marts 20033 20.06.03 
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Kommissionsretsakter under behandling i 2004 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Anm. EFT (EF-tidende), RF (rådsforordning), RB (rådsbeslutning), KF (Kommissionsforordning), KB (kommissionsbeslutning)  
1 Estimeret tidspunkt for SPC-behandling samt oversendelse til EP og Råd i 2004 og 2005 er baseret på Eurostats ”Legislative Advancement 

Sheet” af 10. februar 2004.  
2 Forslaget behandles ikke i SPC, men i Den stående landbrugsstatistiske komité. 
3 Forslaget behandles ikke i SPC, men i Udenrigshandelskomitéen. 
 

 Type SPC-beh.1 Kommissionens 
vedtagelse1 

Personstatistik:    
 • Gennemførelsesforordning vedrørende ad hoc-

modul 2006 om tilbagetrækning fra arbejdsmar-
kedet 

KF nov. 2004 1. kvartal 2005 

 • Gennemførelsesforordning vedrørende arbejds-
kraftundersøgelsens kodificering, som skal an-
vendes til fremsendelse af data fra 2005 og frem 

KF maj 2004 3. kvartal 2004 

 
Erhvervsstatistik: 

   

 • Produktion og udvikling af fællesskabsstatistik 
om videnskab og teknologi 

KF maj 2004 2.-3. kvartal 2004 

 • Gennemførelsesdirektiv om dataleverancer med 
hensyn til godstransport og passagertransport ad 
søvejen   

KB maj 2004 3. kvartal 2004 

 • Gennemførelsesforordning om dataleverancer 
med hensyn til godstransport med lastbiler 

KF feb. 2004 2. kvartal 2004 

 • Gennemførelsesforordning om dataleverancer 
med hensyn til passagertransport, godstransport 
og posttransport med fly (spørgsmål som relate-
rer til kandidatlandene) 

KF maj 2004 3. kvartal 2004 

 • Gennemførelsesforordning om landbrugets 
strukturtælling 2005 

KF juni 20042 4. kvartal 2004 

 
Økonomisk statistik: 

   

 • Minimumskrav for kvalitetskorrektioner og stik-
prøve for HICP 

KF 2004 2004-2005 

 • Behandling af sæsonbestemte varer og tjenester i 
HICP 

KF 2004 2004 

 • Behandling af ejerboliger i HICP KF 2004-2005 2006-2007 
 • Konsoliderende gennemførelsesforanstaltninger i 

forhold til Rådsforordning om HICP ((EC) No 
2494/95) 

KF 2005 2005 

 • Prisindsamlingsperiode for HICP  KF 2004 2004 
 • Regler for afrunding af indeks i HICP KF 2004 2004 
 • Lande- og områdenomenklaturer for fællesska-

bets udenrigshandelsstatistik og statistik over 
samhandlen mellem EU-landene (2005) 

KF juni 2004 3. kvartal 2004 

 • Gennemførelsesforordning om statistikken over 
samhandlen mellem EU-landene 

KF 2004 2004 
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Bilag E: Statistikleverancer til internationale organisationer 

Nedenstående ses eksempler på statistikker (på emneniveau) hvorfra der sker ikke-lovpligtige indberetninger 
direkte til internationale organisationer.  

 
 Befolkningsstatistik 
 Flygtninge og indvandrere 
 Befolkningsfremskrivninger 
 Ordinær uddannelsesstatistik 
 Voksen- og efteruddannelsesstatistik 
 Arbejdsløshed og arbejdsmarkedspolitiske foranstaltninger 
 Socialstatistik 
 Priser (til købekraftsparitetsberegninger) 
 Offentlige miljøudgifter og -indtægter 

 
 

 Befolkningsstatistik 
 Flygtninge og indvandrere 
 Ordinær uddannelsesstatistik 
 Voksen- og efteruddannelsesstatistik 
 Udenrigshandel 
 Landbrug. Samlet produktion og priser 
 Husdyr og animalsk produktion 
 Vegetabilsk produktion 
 Transport og bilstatistik 
 Arbejdskraftundersøgelsen 
 Lønstatistik 
 Nationalregnskab 
 Betalingsbalance 
 Industristatistik 
 Bygnings- og boligstatistik 
 Servicesektor og Informationssamfundet 
 Arbejdsstedsfortegnelse og erhvervsbeskræftigelse 
 Regnskabsstatistik 
 Offentlige miljøudgifter og -indtægter 
 Data til Main Economic Indicators 

 
 

 Befolkningsstatistik 
 Flygtninge og indvandrere 
 Ordinær uddannelsesstatistik 
 Voksen- og efteruddannelsesstatistik 
 Udenrigshandel 
 Landbrugsstrukturen og registeret 
 Landbrug. Samlet produktion og priser 
 Husdyr og animalsk produktion 
 Vegetabilsk produktion 
 Transport og bilstatistik 
 Arbejdsmarkedsregnskaber og beskæftigelse 
 Lønstatistik 
 Nationalregnskab 
 Industristatistik 
 Bygnings- og boligstatistik 
 Kriminalstatistik 
 Færdselsuheld 
 Priser 
 Arbejdsstedsfortegnelse og erhvervsbeskræftigelse 

 
 

EU, 
 herunder Eurostat 

OECD 

FN 
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 Landbrugsstrukturen og registeret 
 Landbrug. Samlet produktion og priser 
 Husdyr og animalsk produktion 
 Vegetabilsk produktion 
 Industristatistik 

 
 

 Arbejdsmarkedsregnskaber og beskæftigelse 
 Arbejdsløshed og arbejdsmarkedspolitiske foranstaltninger 
 Arbejdskraftundersøgelsen 
 Lønstatistik 
 Priser 

 
 

 Befolkningsstatistik 
 Offentlige finanser 
 Nationalregnskab 
 Betalingsbalance 
 Data til økonomiske korttidsindikatorer 

 
 

 Ordinær uddannelsesstatistik 
 Voksen- og efteruddannelsesstatistik 
 Kultur og turisme 

 
 

 Befolkningsstatistik 
 
 
 

 Kultur og turisme 
 
 
 

 Transport og bilstatistik 
 
 
 

 Udenrigshandel 
 
 
 

 Befolkningsstatistik 
 
 

 

 

 

 
 
 
 

FAO (Food and Agriculture 
Organization of the 

United Nations) 

ILO (International Labour 
Organization) 

IMF (International 
Monetary Fund) 

UNESCO (United Nations 
Educational, Scientific and 

Cultural Organization) 

WHO (World Health 
Organization) 

WTO (World Tourism 
Organization) 

European Conference of 
Ministers of Transport 

ICO (International Coffee 
Organization) 

Europarådet 
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Bilag F: Anvendte forkortelser i ”Internationalt Samarbejde 2003” 

Anvendte forkortelser,  
sammentrækninger 
eller akronymer 

Fuld titel fra originalt sprog Dansk titel, evt. dansk forkortelse og evt. 
henvisning til forklaring 

BNI Bruttonationalindkomst   
BNP Bruttonationalprodukt  
CEIES Comité consultatif Européen de l'Information Statistique 

dans les domaines Economique et Sociale 
European advisory committee on statistical information 
in the economic and social spheres 

Komiteen for økonomisk og social statistik  

CES Conference of European Statisticians  Regional FN-myndighed på statistikområdet 
CMFB Committee on Monetary, Financial and Balance of Pay-

ment Statistics  
Komiteen for penge-, kreditmarkeds- og 
betalingsbalancestatistik 

COREPER Comité des Représentants Permanents (The Committee 
of Permanent Representatives) 

De faste repræsentanters Komité 
 

CPA Classification of Products by Activity Obligatoriske koder i meddelelser vedrøren-
de tjenesteydelser 

CPC Central Product Classification Produktklassifikation 
DGINS Conférence des Directeurs-Généraux des Institutes 

Nationale de la Statistique 
Forum for landenes statistik chefer 

EAA Economic Accounts of Agriculture.   
EAC East African Community Bestående af Uganda, Tanzania og Kenya 
ECB European Central Bank  Den Europæiske Centralbank 
ECE Economic Commission for Europe - of the United Nations Regional FN-myndighed under ECOSOC 
ECOFIN Council - Economic and Financial Questions Affairs  ØKOFIN, rådet for EU-landenes Økonomi- og 

Finansministre 
ECOSOC The Economic and Social Council FN’s Økonomiske og Sociale Råd 
EDICOM Electronic Data Interchange on Commerce  
EDIFLOW-system A project which is compiling a survey of dataflow from 

Member States to Eurostat. 
En databeskrivelse der følger data fra med-
lemsstaterne til Eurostat. 

EEA European Economic Area På dansk: EØS - Europæisk Økonomisk 
Samarbejde (EU-landene og EFTA-landene) 

EEA European Environment Agency Det Europæiske Miljøagentur 
EFC Economic and Financial Committee  
EKSF-traktaten ECSC European Community of Steel and Coal Traktaten om oprettelse af Det Europæiske 

Kul- og Stålfællesskab 
ENS Det Europæiske Nationalregnskabssystem  National- og regionalregnskaber  
ERFA-møde 
 

Erfaringsgruppe  

ERM  Exchange Rate Mechanism Det europæiske valutakurssamarbejde, der 
fastsætter grænser for maximale kursudsving 

ETRIOS European Training and Research Institute for Official 
Statistics 

Afløser for TES 

EUREDIT The Development and Evaluation of New Methods for 
Editing and Imputation 

 

Eurostat Acronym for European Statistical Office De Europæiske Fællesskabers Statistiske 
Kontor 

ESSPROS The European System of integrated Social Protection 
Statistics 

 

EU-SILC European Union Statistics on Income and Living Condi-
tions 

Statistik om indkomst og levevilkår 

Extrastat   Statistiksystem for samhandel med ikke-EU- 
lande 

EØS-aftalen =EEA (European Economic Area) Aftalen for Europæisk Økonomisk Samarbej-
de (EU-landene og EFTA-landene) 

FAO Food and Agriculture Organisation of the United Nations  FN’s fødevareprogram 
FATS Foreign Affiliates Trade Statistics  Udenlandske investeringer 
FISIM Financial Intermediation Services Indirectly Measured Indirekte målte finansielle formidlingstjene-

ster  
FROCH Friends of the chair Gruppe med repræsentanter fra Eurostat, 

EFC og en række SPC- medlemmer  
GESMES  Et internationalt standardformat til sikker 

udveksling af statistiske data og metadata 
GFS Manual on Government Statistics  
HICP Harmonized Index of Consumer Prices Harmoniseret forbrugerprisindeks  
IAOS International Association for Official Statistics   
IARIW International Association for Research in Income and 

Wealth  
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ICLS International Conference on Labour Statistics   
ICO International Coffee Organization   
ILO International Labour Organisation  
IMF International Monetary Fund  Den Internationale Valutafond 
INE (E) Instituto Nacional de Estadística - Spain Den spanske statistikinstitution 
INE (P) Instituto Nacional de Estatística - Portugal  Den portugisiske statistikinstitution 
INSEE Institut National de la Statistique et des Études 

Économiques - France 
Den franske statistikinstitution 

Intrastat  Statistiksystem for samhandel mellem EU-
medlemslande 

ISI International Statistical Institute   
ISIC International Standard Industrial Classification of all 

economic activities 
International branchenomenklatur vedtaget i 
FN regi 

LCI Labour Cost Index  
METAWARE  Sammentrækning af METADATA og SOFT-

WARE eller METADATA-DRIVEN-
SOFTWARE.  

MLP Multi Layer Perception   
MVTU Ministeriet for Videnskab, Teknologi og Udvikling  
NACE Nomenclature Générale des Activités Economiques dans 

les Communautés Européennes 
Europæisk branchenomenklatur som en 
implementering af ISIC 

NN Neurale Netværk  
NOMESCO Nordic Medico-Statistical Committee Nordisk Medicinalstatistisk Komité 
NOSOSKO Nordic Social Statistical Committee Nordisk Socialstatistisk Komité 
NUTEK  Närings- och teknikutvecklingsverket  
NUTS Nomenclature des Unités Territoriales Statistiques 

(Nomenclature of Territorial Units for Statistics) 
Nomenklatur for opdeling af statistik på 
forskellige geografiske aggregeringer (følger 
typisk de administrative opdelinger)  

OECD Organization for Economic Cooperation and Develop-
ment 

Organisationen for Økonomisk Samarbejde 
og Udvikling 

PC-AXIS  Edb-program, der anvendes ved brug af 
Databanker 

PEE Principal European Economic Indicators  
PRODCOM PRODuction COMmunautaire Nomenklatur for industrivarer  
SCB Statistiska Centralbyrån Det svenske statistikbureau 
SDDS Special Data Dissemination Standard  
SEEA Integrated Environmental and Economic Accounting Manual for miljø-økonomisk-regnskab 
SNA System of National Accounts - UN Manual for nationalregnskabsstatistik 
SPC Statistical Programme Committee  ”Udvalget for Det Statistiske Program”, se 

bilag A  
SSB Statistisk Sentralbyrå Det norske statistikbureau 
STESEG OECD Short-term Economic Statistics Expert Group  
SUT tabeller Supply and Use Tables  Forsyningsbalancer 
TAPAS Technical Action Plan for Agricultural Statistics Rådets beslutninger vedrørende tilpasning af 

medlemsstaternes landbrugsstatistik til de 
behov, der følger af udviklingen i den fælles 
landbrugspolitik. 

TERM Transport and Environment Reporting Mechanism Det europæiske miljøagentur udgiver årligt 
en rapport om transport og miljø baseret på 
”TERM” 

TES -Institute  Training of European Statisticians Kurser arrangeret af ESS (Blev i 2003 reor-
ganiseret til ETRIOS) 

UBOS Uganda Bureau of Statistics  Ugandas statistikbureau 
UN ECE/UNECE United Nations Economic Commission for Europe  FN samarbejde for de industrialiserede lande 

(foruden europæiske lande deltager USA, 
Canada og Japan) 

UNESCO United Nations Educational, Scientific and Cultural 
Organization 

FN-samarbejde for uddannelse, forskning og 
kultur. 

WHO World Health Organization  Verdenssundhedsorganisationen (under FN) 
WTO World Trade Organization  Verdenshandelssamarbejde 
WTO World Tourism Organization  
ØMU EMU (Economic and Monetary Union) Den Økonomiske og Monetære Union 

 


